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Jau baigiasi 1892 metai I

kaip Bet] ėjau s kūtelėje už- 
gimdama Dieviszkas Vaikelis, 
sulaikė žmonijos gyvenimo 
valtį, neszamą tamsybės vilnia 
į prapūlenę ir taip pakėravyjo 
civilizacijos bėgį, jog szi, at 
gaivinta dangiszku mokslu, 
iszvengė pranaszaujamo jai 

• galo ir pasirodė veik stipria ir 
pilna pajiegų, kad galėjo 
praplisti po visą pasaulę. 
Tautos ir žmonės, kurie pirm 
Iszganytojaus pribuvimo, vo
liojosi purvyne visokių nupū- 
limų, lenkė savo sprandus 1 
priesz padūkėlius, prisisavinu
sius sav dievų vardų*], ir en- 
giaczių bei žudanczių svietą 
baisiausiais ir bjauriausiais 
pragumais, tos paczios tautos 
po įtekme dangiszko Evangeli- 

' jos mokslo, pažino savo vertę, 
žmonės — vergai pamatė savę 
lygiais akyse Visogalinczio 
Vieszpaczio, užžibėjo idėja 
lygybės ir... iszdygo kriksz- 

, czioniszka dabartinė civiliza
cija. Būnantis jau kūnas at
gijo ir iszaugo į stiprų, pilną 
gyvybės ir spėkų milžiną!

Žmonija pažino savo gera- 
dėją, suprato Jo pasiuntinys
tės svarbą bei iszganytingus ‘ 
vaisius, taipogi susiprato, jog 
ji turi iszreikszti savo dėkin
gumą Apveizdai už tai. Tai
gi jau pirmūse krikszcziony- 
bės amžiūse matome, jog ti- 
kintiejie, susirinkdavo apvaik- 
szczioti isz vieno sukaktuves 
to taip svarbiaus dėl musų 
visų atsitikimo, nors už tad ne- 
sykį ir gyvasties turėjo nustoti. 
(Taip Dioklecijonas užstojęs 
valdimierum Nikomedijoje, 
kad dasižinojo, jog krikszczio- 
nys, susirinkę bažnyczioje ap- 
vaikszczioja Kristaus gimimo 
dieną, liepe uždaryti duris baž- 
nyczioš ir uždegti ją. Tikintie- 
jie liepsnose prapūlė, bet pa
laistytas jų krauju; o taipogi

*) Romėnų ciesoriai, kurie szim- 1 
tais žudė savo pavaldinius, liepdavo ’ 
Savo žmonėms vadįti jūs dievais.
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„ —~ a-1 dų szventes per broliszki_____ —.«• i u i ų KBKszczioniszkas tikėjimas I siejimus, 
1892 metai ir krikszczioniszka civili*®'*”- ' — ’*

c>vilizacjjatik greicziaus iszbujojo]. Ir 
, dabar visi tie, kurie turi szir- 

dis, galinczias jausti dėkingu
mą, nulenkia galvas, idant ati
dėti garbę Dievisszkam Vai
keliui, sukaktuvėse dienos Jo 
gimimo. Ir mus lietuvių tau- I 
ta apvaikszczioja tą szventę; 
musų broliai tėvynėje, laužda 
mi kuczioje baltą kalėdų dfi- 
nelę (plotkūtes), velyje viens 
kitam viso gero, sulaukti kitų 
metų, kad vėl galėtų atlikti 
broliszką vakartę ir iszreikszti 
savo padėkavonę Apveizdai, 
ant paveizdos pirmųjų kriksz- 
czionių.

Tą savo tėvų, brolių papro- 
i tį mes atsineszėme ir czionai 
į szitą sveczių szalelę. Ir 
czionai, nors iszkrikę po ne- 
apmierūta szios žemės plotą, 
mes užlaikome tą brangų savo 
kuniszkų ir dvasiszkų (t. y. 
pirmų krikszczionių) tėvelių 
palikimą ir czionai mes ap- 
vaikszcziojame Iszganytojaus 
gimimo dieno taippat kaip ir 
musų broliai tėvynėje; ir czio
nai mes siuncziame viens ki- 

j tam, per laiszkus, linkėjimus 
viso labo, o įpacz laimingai 
sulaukti kitų Kalėdų.

Taigi ir mes velyjame vi-, 
siems savo broliams kūlinks- 
miausiai perleisti szias Kalėdų] 

. szventes, taip kad mes patys 
iszto turėtumėm paskui sma
gumą, o musų praszaliecziai 
svetimtaucziai, matydami mus 
padorų apsiėjimą, sakytų, jog 
„lietuviai yra verti tautos var
do, jog jų szirdys gali jausti 
dėkingumą dėlei To, kurs svie
tą iszgelbėjo nū dvasiszko 
pražuvimo. Per szias Szven
tes pasielgkime taip, broliai, 
kad nedūtumėme niekam 
priežasties tycziotis isz musų. 
Tegul niekas nemato per tą 
laiką musų viengenczio lietu
vio girtu, nepadoriai apsiei- 
nancziu, tegul nieks neiszgirs-

v tu apie lietuvių piktadėjystes. | 
1 Apvaikszcziokim szias Kalė-
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uis su- patsai raukti rubus ūkinį- 

kams. Norėdamas gerinus 
permanyti tą veikalą, 1881 m.

—i negavęs 
Iten vietos, grįžo namon. Tū 

kelmynas Ramanovskis
* leido savo sūnų Mintaujoje į 

------avietę. Kada tas par
važiavęs pas tėvus pavieszėti 
iszgirdo apie norą K. Lialio, 

vevy- jisai, kaipo geras draugas, nę, atgijanezią, pasikėlusią prirodijo jam vietą Miųtaujo- 
isz sunkaus keliu . je prie jauno kriauezių meis-

- terio K. Benio, kuris buvo ką 
tik pabaigęs Vokietijoje 
kriauezių akademiją ir darba
vosi, raszydamas kriauczisz- 

( kas knįgas dėl latvių. 1884 
1 m. Lialis liko per pagelbinįką 

ir, kada pradėjo sziek-tiek pel
nyti, pirmutinė jo mislis buvo 
— nepalikti Lietuvos kriau
ezių žemiaus už kriauezius ki- w 
tų tautų. Su ta mislia jisai 
ėmėsi už darbo ir per metus

v PI įga, kurią 
buvo paraszęs lotyniszkomis 
literomis, bet kada netapė 
priimta į spaustuvę, turėjo 
antrą kartą perraezyti-gudisz- | 
komis ir 1887 m, iszėjo isz ! 
spaudos po vardu: „Mokslas 
drapanų sukyrpimą. . “ in fol- 

įlio 14 lapų su paveikslais. (Ne- j 
. galima to pagirti. Rėd.)

Po sunkiai ligai 1889 m. 
(6 mėnesius sirgo) ir labai su- 
silpo. Norėdamas iszleisti sa
vo brolį Antaną į mokslą, bet į 
kadągi dar vis buvo netvirtas 
ant darbo ir mažą algą tepel
nė, jis pats užvedė meistrystę. ; 
Nei metams vienok ne pras
linkus, isz didžių rupesezių, 
gavo uždegimą smagenų ir 
12 d. Lapkriczio 1892 metū- 
se apleido szią vargingą pa
saulę. p.

Apie Resiainius žydai pa-, 
ėmė dvarponius į savo prie
globstį. Viens isz turtingiau- | 

I šių Resiainiszkių žydų Ickus 
| Kamberis, turi kėlės deszimtis 
žydų faktorių po savim. Kož- 
nas isz tų žydų turi savo 
krasztą, kuriame ponus, dvar
ponius isztyrinėja, iszpažinda-

’ “ , skolas, pri* . 7

, pasisznekėjimus,
naudingus skaitymus irkite- r~. žemyti rą veikalą,
kius gerus darbus. Žodžiu keliavo į Rygą, bet
sakant taip apsieikime, kad ten vietos,
po Szvenczių pasijustume sti kart kaim 
presniais dvasioje, idant pas- leido s« 
kui veikiaus galėtume kibti mokslą’ 
prie tautiszko darbo ir taip jį 
atlikti, kad neužilgo galėtume 
pamatyti Lietuvą, savo tėvy
ne, 
isz sunkaus kelių amžių mie
go ir isz sunkesnės jos terio- 
nų vergybos iszsiliūsavusią.

---- jVKJJVt.
Per szventes peržiūrėsime 

abonentų (kostomerių) knįgas 
ir tik tiems savo broliams nū 
Naujų Metų siusime laikrasz- 

. _ —savo
mokestį. Kaip pereitame nu
meryje gazietos raązėme, visi 
užsimokėjusiejie musų košto- — “ t
mieriai gaus dovanų po puikų buvo sutaisyta knį< 
kalendorių ant 1893 meto.

Taipogi praneszame,jogyaus 
dovanu uz viena doleri 

locnos spaustuvės 
visi tie^ leurie pristatys po du 
.užsimokėjusiu už visus atei- 
nanczius metus kostomieriu^ 
'kurie (kostomieriai) taipogi 
gaus po kalendorių; gaus do
vani^ knįy^ už Q doleriu 

| ku^de pristatys keturis užsi
mokėjusius už gazietą košto- 
mierius, 1

i i * * mušime lail 
b kurie bus užsimokėję 

r TYlrkVzac^ rr • . JX

Isz Lietuvos.
A. a. Kazimieras Lia- 
lis gimė I860 m. Tė
vai jo ukinįkai Vac- 
lavas Lialis ir Jie va
Storastai tė gyveno 
Panevėžio pavietije 
Puszaloto parakvijo-

ugterėjusį Kazimierą žiemos 
laike mokino parakvijos „na- 
rodnoje“ mokslavietėje, kurią 
per keturias žiemas (1871-18- 
75) pabaigė. Iszstodamas 
gavo paginantį laiszką. Pabai
gęs mokslą „narodnos“, pris
tojo prie kaimo kriaueziaus ir 4 w---- j.
po metų mokini mosi pradėjo mas jų reikalus,

• kaime Skaistagirių. Pa-
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kalbinėdama anūs prie viso
kių pramonių, fabrikų, iszmis- 
lų ir palengvinant aniems pi- 
nįgų paskolijimą, idant bėdo
je, reikalūse ponams bebū
nant, greicziaus galėtų anūs 
į savo nagus nutverti. Žyde
liai vaikszcziojo apie anūs at
sargiai lig voras apie muses, 
pakol neįpainioja. Žodžiu 
sakant, toks faktorius visados 
ir visur daboja savo auką, ru-

įkinkydamas, į Szilinę pas 
Niamuną javus isz Resiainių 
vežti. Turėjo ant to reika
lo labai isztikimą (vierną) 
berną, kuris vis važiūdavo. 
Neseniai teko tam bernui su 
tuszczia furmanka isz Resiai
nių nū kalno ant Nemuno pu
sės važiūti. Atsirado ant ke
lio ponaitis, kuris praszė jį 
pavėžinti. Tas ponaitis į ve
žimą lipdamas nubraukė ber
nui kepurę nū galvos. Ber
nas isz vežimo iszlipo kepu
rės pakelti, o ponaitis už va
džių nutvėręs su ketvertu ant 
Stonų į pievas nulėkė, ir po 
sziai dienai negirdėti apie jį. 
Arkliai buvo verti apie 200 
rublių. Bernas rovė plaukus 
nū galvos, rėkė oratos, bet 
tiek tegelbėjo!

Szaulių paviete, Ligumų 
parakvijoje, Burgiszkiūse ir 
Daugeliszkiūse, pavogė ark
lius. Dabar per ilgas naktis 
tas tankiai galės atsitikti.

Rasziau andai apie apvogi
mą kun. Valavicziaus Skais- 
giriūse Szaul. p. Zakristijonas 
pe\vagis naktį užsėstas buvo; 
jam per burną ir nosį pradėjo 
baisiai kraujai eiti. Vagys 
buvo 7, isz jų tris jau nutvė
rė, kurie nenori draugų iszdū- 
ti. Jie pavogę ant 1,200 rub. 
pinįgų, bet ne isz visų naudos, 
nes 500 rub. isz tų pinįgų ant 
kunįgo vardo buvo padaryti. 
Tas atsitiko per Ražancavą.

J. Pasvalį, Panevėžio pav. 
pribuvo dabar naujas aseso
rius, kuris nū karto smarkus 
pasirodė, skraido baisiai prie 
kelių ir tiltų taisymo. Apy
gardoje net garsas pasidarė,

pįdamasis į skolas įpainioti ir 
į nagus Tekaus padūti. Fak
torius pa-gal diktumą sugau
tos žuvies (pono) gauna ir do
vanas nū Tekaus. Dėl abel- 
no reikalo sužinojimo po Te
kaus prezidentūra susirenka 
faktoriai kelis syk ant metų 
ir iszsipasakoja, ką gero pa
darė, kaip toli su apsukimu 
žmonių galvų nuėjo. Pasko- 
liję ponams pinįgus paima 
anūs į savo prieglobstį, aren- 
davodami dvarą ant zastovo, 
pirkdami ant kokio masko
liaus vardo, nes patiems pirk
ti nevalna ir t. t. Po kitas 
vietas taip pat žydai daro.

Apie Resiainius isz chole
ros baimės eina tokia kalba, 

; kad cholera yra tai toks kū
dikis, kuris prie krikszto ve- 

i žant atsimaino ar į žvakę, ar 
į žuvį, ar į kepalėlį dūnos. 

) Visi džiaugias vienog, kad 
i knksztyjant kūdikis į baka- 
j ną dūnos pavirto, nes tai ženk
lini kad bus geri metai. Kad 

- butų pavirtęs į žvakę, tai žmo
nės mirtų, kad į žuvį, tai ba
das butų.

Resiainiūse, gyven* žydas 
Mortchelukas, pasigarsinęs isz 
savo szelmysczių ir suktybių; 
ans lab j ausiai gyvulių sku- 
rome prekiauja, ant jų labai 
uždirbdamas. Bet kad sku- 
rų mažai dėl pirkimo buvo, 
nes gyvuliai nedvėse, tai ans 
Paszaltūnio gyvulius, o la- 
bjiausiai ožkas pradėjo nūdy- 
įti (truezyti), kurioms dvesant 
daugybė skarų atsirado, ku
rias ans supirko. Tos kal
nios žmonės apie jo szelmystę 
/dažinojo, tai jį už ožkų troti-

jimą Cibuku pavadino. (Ne 
labai gal Mortchelukas iszsi- 
gando tokios bausmės. Rėd.) 
Taigi po tūm vardu aus da
bar placziai žinomas. Ans ir 
maskolius gražiai numauna, 
jų paslėptinius griekus žino
damas.

Arkliavagyst ės. Netoli
nū Resiainių gyvenantis viens 
gaspadorius Grimas samdyda
vo furmankas, keturis arklius

kad bus karė isz priežasties to 
darbo. Dabar daug nereikia, 
kad apie karę kalbėtų.

Visur szįmet daugiaus vai
kinų ima į kariumėnę. Sztai 
Biržiūse, Panevėžio pa v. isz 
700 tiktai tris „pabrokijo“, t. 
y. iszrado netinkancziais į ka
riauną.

Vabalnįkūse, Panevėžio 
pav. yra labai puiki bažny- 
ežia. Czia neseniai buvo at- 
važiavęs artistą Semirackis dėl 
atszviežinimo akių vieno szven- 
to paveikslo ir gavo už tat 
150 rublių.

Paiki žmonės Vilkijoje, 
Kauno pav., kur sudegė baž- 
nyczia nesirupįdami apie da 
leidimą statyti bažnyczios, pa
darė szapą zakristijono namū- 
se. Dabar, kad ir praszys nū 
maskolių ant bažnyczios sta
tymo daleidimo, vargu ar da
leis tie, nes sakys, „kad jau 
turite bažnyczią“.

Žydai per tat bėga į Ame
riką, kad lietuviai po daugel 
vietų ant prekybos dalykų už
kerta jiems kelią. Datyrę, 
kad Kurszūse žąsys branges
nės, pradėjo anas isz Jonisz- 
kių Szaulių pav. vežti į Jel
gavą ir Rįgą.

Lietuviai kromus uždėjo: 
Panavėžio pav. Biržūse Va
silis, Kupiszkiūse, Radvilisz- 
kiūse ant Kurszų rubežiaus, 
Vabalnįkūse Kantaviczia, 
Ažerėnų (N. Aleks.) paviete 
Panemuni j e, Papilije. Ten 
lietuvių kromai yra mažnė 
kožname miesteli j e, apart Pa- 
nedėlio Ažerenų pav.

Aname kraszte ponų tarpe 
yra didelė vienybė. Ne dūk 
Dieve, jegut koks bernas pra
sikalto ir isz dvaro iszvaryts 
tapo, tai jau visoje anoje apy
gardoje vietos negaus. Žy
dams ten labai sunku, nes pa
gal vieną prekę [czienią] visi 
ponai viską pardūda. Kad 
pastanavi]o, kiek ant svaro už 
gyvą gyvulį turi imti, tai jau 
nei nū vieno pigiau negausi. 
Taip pat su javais ir kitais 
dalykais. Ten gyveų* labai 

turtingi ponai: Komarai, Kos- 
cialkovskiai, Komarovskiai, 
Kuszelevskiai ir kiti.

Kalba kad, per Kalėdas 
studentus paleis tiktai ant 
trijų dienų, o ant vakacijų at
leis pradžioje Balandžio mė
nesio isz baimės choleros, kuri 
pa vasari j e pagal daktarų pra- 
n as žavimą vėl atsiras. Per 
Velykas ir Užgavėnes vėl gal 
dėl tos priežasties atlaidos
(vakacijos) bus patrumpintos.

A. a. Akeliaviczius (Ake
laitis) prigulėjo prie tų vyrų, 
kurie dar pirm nū baudžia
vos iszliūsavimo [1862 m.J rū
pinosi apie lietuvystės atkėli
mą. Laikrasztyje iszeinan- 
cziame Vilniuje „Teka wi- 
lėliška 1858 m. III, 379“, yra 
patilpęs tas laiszkas su para- 
szu „Chlop z p-tu Maryam- 
polskiego“ nū Varszavos 
kraszto [3 Grūdžio 1857 m.], 
raszyta pas Auszlawis‘ą [Mi
kolą Balinskį], kur raszo apie 
dailumą lietuviszkos kalbos, 
jos turtingumą, pakilimą dau
gelio mažesnių kaip lietuviai 
tautų ir nurodydamas ano lai
ko lietuvių rasztinįkus ir jų 
literatūrą, szaukės prie ponų, 
idant padėtų kalbą, literatūrą 
ir mokslą tarpe lietuvių pa
kelti. M. Balinskis pritar
damas Akeliavicziui nusiuntė 
jo gromatą su savo priraszu į 
laikrasztį „Teka Wileriska“, 
kurį rėdė Honoras Kirkoras 
[Jan ze Slivvina], taipo jau 
lietuviszkam klausymui pri
laukus. Kirkoras užpraszė 
Akelevicziaus net į sądarbi- 
nįkus „Tekos“.

Biskį paskiau ir Alek. Po- 
lujadkis [Wędr6wki po gub. 
Augustowskiej 1859 r. 254.] 
apie lietuvius malonius iszta- 
rė žodžius.

Viskas tas nurodo sujudė
jimą nū senovės suvalkieczių, 
labai savo laike prispaustų 
lenkiszko vyskupo Straszyūs- 
ki‘o, kuris savo Seinų vysku
pystėje persekiojo lietuvystę 
bažnyczioje, norėdamas užgin
ti spaviednę ir pamokslus lie*
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tuviszkus.

Toje pat „Tekos“ knįgoje 
[p. 388] atsiranda laiszkas isz 
Brukselos [Belgijoje] 1858 m. 
n ft Jokimo Lelevelio isz musų 
tautos kilusio svarbaus istori
ko, kuris į „Tekos“ sądarbinį- 
kus užpraszytas senatve ir 
silpnumu sveikatos atsisakė.

Gal ne sykį girdėjote apie 
M. Katkovą, maskolių rasz- 
tinįką, kuris savo rasztais 
maskolius po lenkmecziui ant 
lietuvių ir lenkų sukėlė. Ma
tyt, kad pirm lenkmeczio Kat- 
kovo buvo kitos pažiūros, kad 
1858 m. į „Tekos Wil.“ rėdys* 
tę [III, 387] paraszė lenkisz- 
kai laiszką, kas yra stebėtina.

Nevisi gal žino, kad profe
sorius Varszavos universitėte 
Mikuckis pas mumis ant blo
gos garbės užtarnavo, nes val
džiai užklausiant: „ar dėl lie- 
tuviszkos kalbos galima mas- 
koliszkas literas vartoti?“ — 
pritarė. — Taigi dabar tą 
klausymą nei vienas masko- 
liszkas laikrasztis nenori pa
kelti, nors lietuviai ne sykį 
apie tą į rėdystes raszė. Da
bar pasilieka tik vienas ba
das mums, pagal kurio gali
me tarpe maskolių savo klau
symą pakelti — o tai yra bro 
szura [knįga] maskoliszkoje 
kalboje. [Musėt n ft. trijų me
tų musų inteligentai rengia tą 
broszurą, ir da iki sziol nepa
rengė. Matyt, kad blogi me
tai užpftlė anfts davusius žodį 
atlikti tą dalyką karžygius.
Rėd.].

Poiujaiiskis [Wędr6wki 
po gub. Augustowskiej pusi. 
425] dar 1859 m. raszo, kad 
Lietuvoje lietuviszkai iszka- 
lose nemokina ir kad lietuviai 
patys namieje tą atlieka, kad 
retai katrą gali be knįgos baž- 
ny ežio j e besimeldžiantį maty
ti. Taigi rupįkimės, kad tas 
būdas neisznyktų, bet dar ge- 
riaus ne tik skaitymiszkai, bet 
rasztiszkai ir moksliszkai pa- 
siplatintų.

Isz Suvalkieczių musų lite
ratūroje pąsįgarsino kunįgas

Tatarė, Sintautų klebonas, 
ir Akeleviczia, bet paskui net 
daugumas kad ir mokintų lie
tuvių snausti pradėjo.

Goldin goję kasa vos gimna
ziją isz tos priežasties dftda 
tik pabaigti tiems mokinti
niams, kurie ten įstojo, o ke
turias pirmąsias kliasas jau 
nudilino. Už keturių metų 
gimnazijos su visum nebus.

Žaltys.

Jukeliai Kalvarijos valsz. 
Czionai pas Kazį ukinįką 
sztai kas pasidarė. Kazys 
užsikvietė pas savę sveczių, 
kurifts norėdama gaspadinė 
gerai pamylėti su „krupnyku“, 
užkaitė perviryti degtinę, kad 
skanesnė butų. Mus žmonių 
tokia jau mada: gali jfts vai- 
szįtie kad ir medumi, o jeigu 
nedftsi jam degtinės atsimauk- 
ti į valias, tai viskas už nieką; 
j eigų-gi jis isz sveczių parė
jęs tris dienas sirgs ir gerai 
iszsivems, tai visur pasigirs, 
kad buvo gerai pavaiszįtas. 
Taigi ir Kazienė žinodama 
gerai „palitikę“, skubinosi vi- 
rįti degtinę. Įkaitus gerai 
degtinė sagone pradėjo deg
ti, o gaspadinė tai pamaezius 
bijodama, kad per kaminą 
neiszeitų, paėmus sagoną no
rėjo ant žemės nukelti, tftmi 
tarpu iszsimuszė dangtis ir ne
laimingą žmoną apsiautė pek- 
liszka liepsna, apdegino na
bagei labai plikas vietas, gal
vą, rankas, kojas. Jos laimė 
da, kad stuboje tada buvo 
dar dvi moterys, kurios pa- 
maeziusios pavojų, pakėlė 
trukszmą ir griebėsi nelai
mingą draugę gelbėti, nes bu
tų į keptinę iszkepus.

Labai gaila, kad musų žmo
nės taip paprato prie lenkisz- 
kų „krupnykų“, kurie labai 
daug turto, sveikatos ir gy- 
vasezių yra prariję.

To paties valscziaus, vienas 
ukinįkas per pirmutinį sniegą, 
kuris iszkrito 22 d. Spalinio; 
su gerais arkliais mislijo mies
te nestosiąs, nes gali vagys

arklius pasisavįti. Taigi va- 
žiftdamas namon ant pusiau
kelės sustojo prie vienos sta
cijos, norėdamas iszsimesti 
stiklelį. Bet vos jis į kar- 
cziamą, arkliai davė bėgti ir 
nepataikę ant namų, bet kitu 
keliu, kur buvo ežerėlis neto
li, nugarmėjo į tą ežerėlį. Tai 
vis vaisius degtinės!

Kalvarijoje gali gana pri
sižiūrėti į visokius degtinės 
kankįtinius: ežia girtas burlio
kas rėkia „bit etich miatežny- 
kov poliakov“, o lenkas ne
galėdamas to iszkęsti, nori jam 
atmonyti, bet drąsos neturi; 
todėl eina pas Mauszą jos 
jieszkoti, bet radęs per daug 
jos paima, kad paskui jau ne
įstengia nei namon pareiti. 
Musų žmonelės būdami vėl 
nft visų nuvarginti ir nu
skriausti, tai nors ant valan
dos, kad tą viską užmirszti 
ir geria vieną po kitai czer- 
kėlę. . Bet nemislykite, kad 
visi taip daro. Turime jau 
aezių Dievui ir pusėtinai blai
vių žmonių su nauja dvasia, 
kurie isz visų pajiegų [sylų] 
stengiasi ir kitiems ją įkvėp
ti. Norėdami sveczius pa vai • 
szinti neverda „krupnyko“, 
bet pavaiszinę, kftmi Dievas 
suteikė, skaito laikraszczius, 
tėvyniszkas knįgeles, neiszma- 
nantiems iszaiszkina ir rūpi
nasi neturintiems įteikti.

Pusėtinai jie jau yra iszsi- 
lavinę: gavę kokią naują knį- 
gelę, jau ir ant to tėmija, ar 
grynoje lietuviszkoje kalboje 
paraszyta ir ar daug suambri- 
nimų da yra, kokia spauda 
ir popiera, taipgi ir korekta 
ar gerai skaityta, ar ne. Lai- 
kraszczių musų kraszte ne
menkai jau yra, kartais per
kant silkę, tai jau net suvy
nioja žydas į lietuviszką laik- 
rasztį (Na, na! Rėd.), kurio 
žmogus niekad nematęs, tft 
skaito ir dyvijasi, isz kur tai 
butų ir kur gautų žydai, jei
gu yra uždrausta lietuviszkos 
knįgos ir laikraszcziai.

J5, ž^nbrukas.

Pavisztaicz tai. N isz ty ežio 
valscziaus Vilkaviszkio apskr. 
Yra tai sodžius didelis, turin
tis net į 80 ukinįkų. Žinoma 
tai vis vieni czielinįkai, kiti 
pusinįkai, treti da menkinus 
žemės teturi, nes kur pirmiaus 
tėtis gyveno ant 60 margų vie
nas, tai sziandien jau rasime ant 
kelių tokių gyvenimų po 10 
ukinįkų, kadągi vaikai žemę 
iszsidalino ir taipgi visi skurs
ta. Pavisztaicziai pasidalinę 
net ant dviejų dalių, viena to
kia dalis yra vadinama Kup- 
rakiemis, nes yra labai kup
rotas arba kalnfttas laukas ir 
prastesnė jų žemė. Pavisz- 
taiezių sodžiaus ilgumas už
ima tris bertainius mylios, vi
su szonu yra kaiminystė‘ su 
miestgiriu [Visztytgiriu] bei 
vadinama Pavisztaiczių giria, 
kuri kitą kart jiems prigulė
jusi, ant ko parodo, jogei tie, 
kurie neturi savo laukftse pie
vų, tai da ir dabar tebeturi 
girioje sav pievas. Sako, kad 
baudžiavoms nupftlus, tai 
koks ten ponpalaikis reikala
vęs 4 galvas cukriaus ir 4 gor- 
ežius arako, tai padarysiąs, 
kad jiems nieks neatims tą gi
rią, o mat žmonės nuskurdę 
buvo ir to nedavę, nes tai bu
vo labai didis kyszis turn lai
ku, o jiems nė į misi į neatėjo, 
kad gal atimt ir taip. Dabar 
ta giria maskolių rankose.

Pavisztaiczių Kuprakiemio 
laukai labai blogi, szalžemis: 
tiktai vietinįkų geresni trupu
tį. Jie beveik visi užsiima 
lupimu liepų [tai visa jų pra- 
monystė]. Pirmiaus koliai 
gerai ėjo kantrabandai isz 
Prūsų, tai visi ukinįkai ėjo 
neszti ir vežti spiruto ir arba
tos žydams. Būdavo, ką nu- 
nesza į Kauniszkius blekinę 
nft 100 svaru, tai gaudavo po 
180 kap. Kitas savo sveika
tą ko nepabaigė, o daugel ir 
namų neteko, kaip sugavo na
bagus beneszant. O kiek jie 
vežimų, arklių ir rogių yra pa
lydėję su tais kantrabantas 
paskiausiame laike, tai sunku
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į visaip iszsimanę vežė: tai ku- 
f lių vežimą prisikraus, tai szie- 

no, o į vidurį vis blekinių su 
spirutu; kaip kada tai vos 
pasmukęs važnyczia su botagu 
tik pareidavęs namon. Daug 
galėcziau paraszyti apie tas 
nelaimes, kurios yra žydų į- 
taisytos dėl mus žudymo, bet 
misliju, gana bus priminti ne
seniai įvykusius atsitikimus. 
S. B..............as didžiausias
bagoczius isz Pavisztaiczių, 
kurs kartais sukinkydavo net 
visus *8 arklius dėl vežimo 
pakų, vieną gražų rytą neteko 
žmogelis viso asztūneto savo 
arklių, dar tapo į kalinį įmes
tas ir liepta jam užsimokėti 
2400 rub sztrūpos. Tai pui
kus uždarbis!

Pavisztaicziai, kaip ir visi, 
paszoko augsztyn moksle. Pir- 
miaus būdavo numirs kas, tai 
gali ir smertį gaut koliai gie 
sminįką surandi, o sziandien 
visai jau nebėda. Jauniejie 
kaip apsės skomę [stalą], tai 
gieda per tris dienas net. 
Pirmiaus būdavo seniejie kai
po Gal.... as, Al.... us, tai 
visai neidavo giedoti, jeigu 
ateidami jų praszyti neatsi- 
neszdavo blauzdinę sznapso 
O ir nuėję į szermenis, tai po 
kožnai giesmei vis po vieną 
turėdavo iszsimesti, taip kad 
ant galo pradėdavo rėkauti 
kaip girioje, [įpacz rožanczių 
vakare giedant].

Pavisztaiczių jaunūmenė 
mokinasi žiemomis skaityti. 
Merginos rūpinasi pramokti 
ant knįgų pažįti, bet vaikinai 
tai net maskoliszko raszto mė
gina pramokti. Abelnai pa- 
visztaitėnai yra dvasiszkai vi- j 
sai nupilę: jie nežino, kas 
jie per vieni yra; kožnas sako 
kad lenkas esąs, bet nė vapt 
lenkiszkai nemoka. Laik 
raszczio jokio neskaito ir knį- 
gą tiktai vos maldinę teturi; 
jie gerinus degtinės nusiperka, 
negu knįgą, įpacz nedėlioję 
nuėję į Visztytį pas Motkų 
[ten jų stacija], Uzia isz Pa-1

visztaiczių yra daug ir į Ame
riką iszėję, įpacz vyrų; jie 
daugiausiai, sako, gyvena apie 
Szamokina bei Szenadorį.

P. Zambrukas
Isz Suvalkų rėdybos. Bud- 

koje [Senapilės apskr.] 7 ir 
8 d. Lapkr. mėn. buvo parda 
vimas per licitaciją girių P ii- 
viszkių girinės apielinkės. 
Daug labai susirinko žmonių, 
nes dagirdę, kad szįmet tris
syk daugiau parsidūda girių, 
negu kitais metais, tikėjosi 
pirkti pigiau, o per tai pada
ryti sav isztekliaus ant kelių 
metų. Vargo žmoneliai per 
dvi dieni, iki ant galo kelin
tam isz jų pasisekė nusipir
kti kokį isz mažesniųjų kirti
mų [daliankų], kurių visai 
nelicitavo j o žydai pasikakdi- 
nę, rodos, tikt didesniais. 
Bet kaip netikėtas vylius lau
kė tūs vargdienius sodieczius 
pabaigoj4 licitacijos! Atida
ro deklaracijas 1] ir pasirodo, 
kad ant visų kirtimų, kuriūs 
nupirko lietifviai, yra uždėtos 
deklaracijos su truputį augsz- 
tesne preke. Kas apsakys į- 
nirszimą sodieczių ant žydų, 
susirinkusių isz Vilniaus, 
Kauno ir įvairių krasztų Su
valkų rėdybos!? A ežiu tik
tai gudrumui žydų, į laiką 
aprūkusių namon, neįvyko 
karszlmas panaszus tam, ką 
kelis metus atgal atsitiko Prie
nų žydams. Tokiu budu 
dielės — žydai, paveržę nū 
vietinių gyventojų gires už 
100,000 rub., gabens geres
nius medžius į Prusus, o pas
turlakus pardūs lietuviams, 
kurie neturėdami kitokio ku
ro savo apielinkėj*, kaip tikt4 
malkas, mokės už jūs kas ne
vertai. Taip tai maskolių 
valdžia rūpinasi apie reikalus 
lietuvių!

1) Deklaracija yra tai laiszkas, 
kurį licitavo  j antis padūda perdėti- 
niui licitacijos priesz jos atidengi
mą, ir kuriame paraszo prekę už tū
lą kirtimą. Jeigu per licitaciją 
nieks prekės augsztesnės neužkels, 
tai sudėjusiam deklaraciją tenka kir
timas.

Užtai tie pats maskoliai ne- 
iszpasakytą ūlumą parodo 
trukdyme statymo bažnyczių 
Lietuvoj4.

Treti metai, kaip Skriau
džių [Senap. pav.] klebonas 
praszymą įvyniojęs į tris szim- 
tines popierių kės [Ar tai isz- 
pūla? Rėd.] pasiuntė per pa
vietą į Pepropilę, idant „aug- 
szcziausiu paliepimu44 aptu
rėti daleidimą padidinti baž- 
nyczią. Vienok peticija per 
tiek laiko nu vėjo tikt iki gu
bernatoriui, o isz ežia iszsinė- 
rus isz popierinių vys tikiu su
grįžo pas kleboną, idant szis 
įlandinęs tą patį praszymą į 
daugiau popierėlių iszsiųstų I 
isz antro atvėjo į Petropilę. 
Apart to da liepė gubernato
rius suszaukti parapijos susi
rinkimą ir antrą syk rinkti 
paraszus ir sustatyti taksą. 
Susirinkimas tapo suszauktas 
6 dieną Lapkriczio. Buvo 
daug riksmo, kaip reikė4 pa- 
siraszyti; atsirado net viens 
,,zanavykas44, ką, paszauktas 
dėl pasiraszymo, atrėmė kle
bonui: „bažnyczia drūta ir asz 
drūtas: manęs nesuspaus. .. 
nereik didinti bažnyczią!“ 
Tai isztaręs įsimaisze į kūpą 
garsiai prikalbinėdamas kitus 
sekti savo paveikslą. Pase
kėjų ,,zanavyko44 matomai ne- 
stokavo, jeigu tikt4 pusė ma
žesnė. .. pasiraszė, o dėl nuta 
rimo reik paraszų dviejų 
treczdalių ūkinįkų parapijos. 
Už tokį pasielgimą gėda jums 
Skriaudžiszkiams, ką paklau
sę valkatų skriaudžiate garbę 
Dievo! E. Mažutis.

— Isz Prūsų Lietuvos „Til 
siter Allgemeine Zeitung44 N. 
256 szitaip raszo: Neseniai: 
raszėme, jog sziezion skyrimo 
komitija * susitaisiusi, idant 
į ciesorystės seimą siųsti lie
tuvius, kurie ten užstotų savo 
viengenezių veikalus. Szita 
komitija dabar apgarsino pa- 
szaukimą, užpraszydama ja
me lietuvius dėl iszlaikymo 
lietuviszkos kalbos pasidar- 

būti. Iksziol norėję lietuviai 
szitą mierį netikrais keliais 
atsiekti. Siuntę deputacijas 
ciecoriui Viliui I, o szis bei 
profesorius Kurszaitis parodę 
lietuviams tikrą kelią. Cie- 

' cerius Vilius pagyręs lietuvių 
Į isztikimybę ir sakęs, kad lie
tuvių noras tegalis iszpildoms 
būti vienat iszleidžiant naują 
įstatą [zokoną]. O naują į- 
statą vienat delėgatai tegali 
iszleisti. Iksziol lietuviai ne
turėję jokio dėlegato cieco- 
rystės seime, jų vietininkai, 
kuriūS iszskirdavę, vienat in
teresus kitų partijų užtardavę. 
Lietuviai gana meldę ir pra- 
szę delegatų lietuviszkų valsz- 
czių, bet nieks jų neklausęs, 
tikt viens atsakęs, jog su kul- 
taus ministeriu dėl to kalbė
siąs, eziaip, jei seime visiems 
girdint apie lietuvių norus 
kalbėtų, tada rodytųs, kad 
lietuviai revoliucijoniszkai 
dumoją. Tokie vyrai, kurie 
savo skyrėjų norus nedrįstą 
svietui apgarsinti, netinka de
legatais būti, įpaeziai lietuvių. 
O pagal įstatus nū 31 Vasa
rio 1850 turi kožnas delegatas 
apsiimti interesus savo skyrė- 
JU apgarsinti ir apginti. Lie
tuviams dabar jau reiktų ži
noti, jog nieks kits jiems ne
gelbės, jie turi patys už savo 
interesus, savo rėligiją ir savo 
kalbą kovoti su tais ginklais, 
kokius įstatymai pavelyja; 
bet jei jie nori virszų gauti, 
turi suvienytomis Bylomis ka
riauti. Dėlto ana komisija 
susitaisiusi, jeib tikt tokius 
vyrus nusiųstų į seimą, ant 
kurių lietuviai galėtų pasiti
kėti ir kurie už lietuviszką 
kalbą ir lietuviszkus reikalus 
pasidarbūtų. Nereikia m iš
lyti, kad keli lietuvių delega
tai priesz daugybę kitų par
tijų nieko neisztaisys; galima 
tikėtis, jog kiti seimo sąnariai 
lietuvių teisybę iszpažįsią ir 
jiems pritarsią.

Perdėtiniu komisijos yra 
Šaunius isz Rokaiczių ir jo 
vietininku Smalakys isz Al-
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gttviszkių iszrinkti.

Chronopoli tanus

— Isz Paryžiaus {Prctn* 
cuzijoje). Musų lietuvių 
draugystės, vardu Ž elniu szių 
metų metinis susirinkimas 
tapo pavelytas isz priežasties 
smerties kasieriaus P. Burbos.

Po numirimui kasieriaus 
P. Burbos, kasos knįgos ro- 
kundų su iždu [skarbu] pak
liuvo į rankas tekantes, vie
nok prasitęsė ilgas laikas, kol 
knįgas ir iždą draugystė „Žel- 
mū“ sugražino į savo rankas. 
Taigi seimas „Želmens“ nu
sidavė tik 2 d. Lapkriczio. 
Sugrįžus knįgoms į draugys
tės rankas, sąnariai nuspren
dė už atlikusius ml svarbiau
sių iszmokesczių pinįgus nu
pirkti abligacijas ir padėti 
ant dviejų metų. Po dviejų 
metų tie pinįgai taps apversti 
ant visokių tautiszkų reikalų. 
Sąnariai pradėjo mokėti savo 
mėnesinę mokestį, kiek kurs 
galėdams.

Lietuvių draugystė „Žel- 
mū“ yra tautiszkos dvasios, 
o darbai jos nusidūda brolisz- 
koje meilėje dėl užlaikymo 
lietuviszkų laikraszczių ir dėl 
pagelbos reikalūse savo bro- 
lių.

Musų draugystė siunczia 
szirdingą padėką visiems 
tiems broliams lietuviams, ku
rie mus atlanko su savo dova
nomis. Įpacz iszreiszkiame 
savo szirdingą padėką p. Hen
rikui Bukovskiui isz miesto 
Stockholm‘0, kuris prisiuntė 
mums 50 frankų dėl lietuvys
tės reikalų.

Sveikiname brolius lietu
vius Amerikoje ir tūs visus, 
kurie yra apleidę brangią tė- 
vynėlę ir už jūrių — marių į 
platų svietą nusibastę

J. Janczevski „Lietuvisz-
kos draugystės Žel/mu“ sekre
torius 46 r. d e P Arbre See, 46 
Paris France.

isz savo paskutinės kelionės. 
Sztai vienas isz jų: belįsdami 
per dyką urmuk^ [miszką, 
girią], į vieną sodžių, kame 
buvo dvi katalikiszkos szei- 
mynos ir keli viengungiai, po 
daug darbų ir vargų ant galo 
saulei leidžiantis iszlindome į 
palaukę to sodžiaus, vadina
mo Vesiola. Į tą tarpą viens 
sodietis vežė sziaudus namon. 
Iszvydęs nepaprastą regėjimą, 
tai yra iszlendantį isz girios 
vežimėlį, nes nū prasidėjimo 
to sodžiaus nieks nebuvo ma
tęs ką-nors nū to kraszto at- 
važiūjant — vereziams žingei
dumo,* apsistoja, prieina prie 
mano pravadyrių ir klausia: 
kas tas galėtų but per viens? 
szie atsako, jog katalikų ku- 
nįgas. Tasai, lyg stabo isz- 
tiktas, su nusistebėjimu ir ne
drąsiai nusiima kepurę ir lai
ko vienoj4 rankoje, o pirszti- 
nes kitoj4, ir artydamasi prie 
mano budelės, lyg dėl persi
tikrinimo, sveikina manę že
maitiszkai: Tegul bus pagar
bintas Jėzus Kristus. O asz 
jam ant to isz budelės atsa
kau: Ir ant avižių amžinųjų, 
Amen. Ant tų žodžių isz ran
kų nabago iszkrito kepurė ir 
pirsztinės. Po valandėlės at- 
sigaivaliavimo — neapsiver
kė, bet kaip meszkins kaip 
suriks isz to džiaugsmo ir gai- 
lesczio, taip kad ir asz apsi
verkiau, o mano pravadyriai 
vos nepersigando jo raudoji
mo. Apsiraminęs sziek-tiek, 
szoko prie savo arklio, iszkin- 
kė jį isz vežimo ir pasileido 
zovada į sodžių apsakyti bro
liams jųjų laimę. Važiūda- 
mas artyn prie kaimo, iszvy- 
dau būrelį žmonių, besisku- 
binanezių mane pasitikti. 
Motinos kiszo kūdikius, idant 
jūs palaimincziau, kiti griebė 
mano rankas bueziūti, kiti vėl 
tvėrė mano drabužius ir bu- 
cziavo jūs, visai iszmuszė su
do adyna — kad ir mano pra
vadyriai susigraudino iki 
verksmų, o ir asz pats dailiai 
pasiverkiau, Paskui pradėjo

— Lietuviai/ Siberijoje. *) 
Lenkiszkame laikrasztyje 
„Przegląd Powszechny“, [Nr. 
107, 1992 m.] apraszancziame 
gyvenimą katalikų Tomsko 
gub. [Siberljoje], skaitome:

. .Ale netrūksta czionai 
ir latvių bei žemaiezių, kuriūs 
vargas gena vis tolinus ir to
linus, kad ir į Siberijos tyrus 
[stepy]. Paveizdan, Tomsko 
gubernijoje, į szeszis verstus 
nū miesto, iszdygo tokiu bu 
du du lietuviszku kaimu: 
Nauja Beisogala ir Nauja 
Szaduva“...

Toliaus eina gromata vieno 
kunįgo, kurs gyveno Siberijo- 
j e daug metų ir daug keliavo 
po tą placzią szalį.

„.... Bekeliaudamas pa
virtau į žemaitį — raszo ku- 
nįgas: — dabar jau spaviedo- 
ju žemaitiszkai, kriksztyju 
kūdikius, vineziavoju žemai
tiszkai, o iszvažiūdamas į ke
lionę nemokėjau nei žodžio 
žemaitiszkai. Reikalas ir var
gas visko iszmokina. Po tūs 
sodžius [Tomsko gubernijoje] 
žemaiezių yra daugiausiai; ta 
giminė didei padori, dievobai
minga ir darbszti. Kunigą 
pasitinka su didele garbe ir 
nemielai isz namų iszleidžia. 
Yra tokių, ką nė žodžio len- 
kiszkai nesupranta; tas reika
las privertė manę iszsimokįti 
žemaitiszkai. Gavau malda- 
knįges, kurios manę, dėka 
mano stropumui, tiek iszmo- 
kino, jog galėjau spaviedoti 
ir atlikti kitokius tikėjimisz- 
kus reikalus žemaitiszkai. 
Kūne visi jie czion pusėtinai 
gyvena, tiesa, tiktai paeziū- 
tiejie, nes moteriszkė — tai 
vyriausia aszis gaspadorystoję. 
Mergų labai mažai, per tai 
daug jaunumėnės eina ant 
niekų, o gaila... Kad czionai 
atvažiūtų koki du szimtai 
mergų, tai butų didelė gera- 
dėjystė dėl gendanezios jau
numėnės...

„Galėcziau papasakoti ne 
vieną graudinantį atsitikimą

*) Isz „Ukinįko“

manę vaiszinti, kas kūm galė
jo. Turėjau pas jūs iszbuti 
kelias dienas, pakriksztyjau 
du kūdikiu, paszventinau jų 
grįczias, užvedžiau ir paszven
tinau kapines, atlikau ant 
sniego laidotuves vieno na- 
basznįko, mirusio ir palaidoto 
pirm kelių metų; ir taip nu
tildęs sziek-tiek jų tikėjimisz* 
kus reikalus, [nes, kaip tik 
iszėjo isz tėviszkės, nebuvo 
buvę spaviednės, nė kunįgo 
namatę], po kelių dienų lei
dausi tolyn. Atsisveikinant 
buvo tas pat, kaip ir atvažiū
jant. .

Isz Kitur.
— Silv. Valstijos, Skai

tytojai „Vienybės44 daug sy
kių girdėjo apie Homesteads 
straikierius, kurie ant galo 
turėjo apsileisti savo skriau
dikais, didžtureziais darbda
viais. Dabar tarpe tų nelai
mingų žmonių vieszpatauja 
badas. Apie 300 szeimynų 
[1000 su virszum žmonių] ne
turi dūnos kąsnio ir turi kęsti 
szaltį. Tai vis aukos nelai
mingo straiko.

Dabar susidarė komitetas 
isz Homestead4© ukėsų, kurie 
atsiszaukią į visus milaszir- 
dingus žmonis, kad pasisku- 
bįtų su pagelba nelaimin
giems badūjantiems žmonėms.

— Netoli miesto Phoemix, 
Arizonos territorijoje ties upe 
San Juan, už 175 mylių nū 
geležinkelių „Atlantic44 * ir 
„Pacific44 patrasta aukso smil
tis. Pereitą pėtnyczią vienas 
žmogus iszplovė aukso už 
§700 dolerių, o kitas net $2.- 
800.

Pasklydus placziai apie tą < 
atsitikimą garsui, isz visų pu
sių pradėjo eiti į tas apielin- 
kės svietas. Pagaliaus [na- 
vet] pacztų ir geležinkelių 
urėdinįkai, metę savo vietas, ; 
iszvažiavo jieszkoti aukso.

Arklius ir vežimus į tą vie
tą samdo už neiszpasakytai di- į
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delius pinigus. Aukso 
karsztligė, galime sakyti, ap
ėmė visus Arizonos gyvento
jus. Kad tik nereikėtų dau
gumui po tam gailėtis savo 
užsidegimo.

— Garlaivių kompanijos 
sziaip maž daug skambantį 
cirkuliarą iszsiuntinėjo savo 
agentams:

1] Pagal visų kompanijų 
sutartį nūg szios dienos [14 
Grūdžio] daugiaus nevalia 
pardavinėti laivakorczių 
[szipkorczių] treczios kliasos 
[steerage] isz Europos, nes 
po pirmai dienai Sausio nie
kas negalės važiūti treczia 
kliasa isz Europos į Ameriką.

2] Isz Amerikos nekurį lai
ką da galima pardūti laiva
kortes treczios kliasos dėl tų, 
kurie turės iki valiai pinįgų, 
kad galėtų davažiūti iki Ru
sijos rubežių.

— Vokietijoje vėla pasiro
dė anoji baisi viesznia chole
ra. Isz Hamburgo pranesza- 
ma apie kelioliką atsitikimų 
numirimo nū choleros.

— Austrija. Pėtnyczioje, 
16 d. Grūdžio sūdąs Viennoje 
isztarė smerties isztarmę dėl 
ukinįko Tanger ir jo sunaus, 
kurie buvo apkaltįti, jog už- 
muszė tėvas savo paezią, o sū
nūs motiną. Kaltinįkai tei
sinosi tūmi, jog užmusztoji bu
vo isz galvos iszėjusi ir dėl to 
vien jie papildę užmuszėjystę.

— Anglija iki sziol davė 
prieglobą tūliems anarchis
tams, persekiojamiems tėvy
nėje. Szie vienok tikrai anar- 
chitiszkai su m išlijo padėka vo- 
tijai [Anglijai] už jos gerą 
szirdį.

Paskutiniame laike Angli
jos policija atidengė anar 
chistų sūkalbį, — iszkelti į 
padanges su dinamitu minis
terijos vidurinių dalykų ir 
prancuziszkos pasiuntinystės 
yųmus. Policija stropiai dar- 

būjasi ir jau suaresztavojo ke
lioliką anarchistų.

Anarchistai norėję tokiu 
budu atkerszinti Anglijos val
džiai už iszdavimą Prancūzi
jai vieno isz jų draugų, pik- 
tadėjo Francois.

— Anglekasyklose Ramp- 
fulong ties Wigan pereitą 
czetvergą įvyko baisi eksplo
zija, kad net žemė sudrebėjo. 
Į pusę szimto žmoniiį nustojo 
gyvasties isz priežasties tos ne
laimės.

— Linksmas szventes turės 
Sheridan, viens isz Londono 
elgėtų [ubagų], kuris iki szio- 
liai iszmelsvado almužną vos 
dėl prasimaitinimo, o dabar 
mirus tetai p. Blake, likosi 
jos įpėdiniu ir valdonu turto 
iszneszanczio pusantro milijo
no dolerių.

— Maskolija. Valdžia ant 
praszymo tūlų didžturczių ru
sų žada iszdūti įstatą, kuriūmi 
pripažįs už nelegaliszką, t. y. 
uždraus „pakampinę“ prekys
tę javais, valgomais daly
kais ir kitais daigtais. Tokiu
budu jau ir taip vos kvėpū- 
j an ežius po jungu czinovnįkų 
žmones pardūs į nagus didž
turczių.

Mat tada jau visame kame 
bus „jedinoderžavije“ szven- 
toje Rusijoje. Caras batiusz- 
ka su gauja savo urėdinįkų, 
uždrausdami taip žmonėmis 
užsiiminėti prekyste, pakvies 
į pagelbinįkus sav da pinįgū- 
czius, idant daugiaus galėtų I 
kraujo žmonėms iszsiurbti. |

— Petropilė 14 d. Grūdžio* 
Akuszerka Bedvarska isz 
miesto Lodz, kuri buvo apkal- 
tįta už nužudymą 100 vaiku- 
czių, apsūdyta tapo ant vienų 
metų kalėjimo. Žinia apie to
kį sūdo nūsprendį padarė di
delį subruzdimą ir nekantan- 
tumą.

Bedvarska jau dvideszimts 
metų buvo užsiiminėjusį žudy-

mų vaikų, kurių „tėvai smil
gose buvo sudegę“.
; „Szventos Maskolijos“ tie
sos lietuvius už skaitymą ir 
platinimą lietuviszkų knįgų 
ir laikraszczių baudžia kalėji
mu pagaliaus ir iszguįimu isz 
prigimto kraszto [poselenijej 
— vagis gi ir piktadėjus, nu
žudžiusius deszimtis žmogys- 
ežių, kaip ir Bedvardska, pa
gal tą garsiąją teisybę patin
ka lengvas metų kalėjimas.

Isz tikro tik maskoliezkos 
smegeninės, apsz vi ėstos carisz- 
kos teisybės szvieša,, gali isz- 
mislyti taip teisingas [?] tie
sas [provas].

— Cholera Maskolijoje pa
gal urėdiszką praneszimą [ku
ris, kaip žinote, ženkliai ma 
žesnį skaitlių padūda] iszvarė 
rė į aną svietą 265.760 žmo
nes. Nekurtose pietinėse 
rėdybose, sako, vėl pradėjo 
siausti cholera.

— Didelį trukszmą padarė 
Maskolijoje smertis pulkau- 
nįko Davidovo, kuris tapo at
rastas negyvu savo namūse 
Kijave. Nabasznįkas buvo 
dideliu prieszu nihilistų, kurie 
sako, ir nugalavę jį. Czinov- 
nįkai maskoliszki, įpacz pa
garsėję isz savo szunybių, da
bar bijosi, kad su jais tas pats 
neatsitiktų, kas patiko Davi- 
dovą.

[Zsz „Žiemos vaJcaro ady-

(Tąsa.)
VII.

Po kokios poros adynų 
plaukimo iszsinėrė isz marių 
augsztoki kalneliai. Jų vir- 
szunės buvo su migla apvilk
tos ir tik gūsiais galima buvo 
matyti paezią virszunę, katra 
veik vėl pasislėpė. „Tai yra 
Vavav‘a!“ priszaukė Lėsu kos 
kareiviai ne be baimės nū tos 
taip baisios salutės. Marinin- 
kas is^sineszė žiūroną savo

kapitono ir apžiurėjo prie
plauką, kur galima butų pri- 
inkarūti Port-au-Princę.

Tame akies mirksnyje pa
matė jis pryszakyje kitą kai- 
nutį, katras rodėsi, kad gyvas 
yra; jis geriaus apžvalgyda- 
mas pamatė vieną būdą, ap
link kurią daugybė šalutiniu- 
ku buvo regėti. Ten bus ta 
vieta, ant katros karalius Ta- 
bua szarv^jasi į karionę priesz 

iLėsuką.
Jis taip valdė laivą kad jie 

su pilnais žėgliais galėjo įbėg
ti į prieplauką Vavav‘os ir 
tokiu budu savo pasirodymu 
iszgąstį ant Balutės Vavav‘os 
padaryti. Su tvirta ranka ke
rą vyjo laivą prieplaukopi lin
kui, o Lėsu kos kariaiviai buvo 
visi į virves įsilipę ir ant pa
mojimo marininko laukė žėg
lius suvynioti.

Kas per iszgąstis tame akies 
mirksnyje ant Balutės Va- 
vav'os nusidavė, kaip jie pa
matė lyg kokį erelį eiropėjisz- 
kąjį laivą savo prieplaukoje! 
Isz pradžios laikė jie jį per 
svetimą laivą ir tvėrėsi prie 
ginklų. Karo ragai suskam
bėjo ant visos Balutės ir nū.
visų szalių skubinosi kareiviai 
užpulti.

Tame tarpe tapė žėgliai į- 
traukti, inkaras tapė su dide
liu barszkėjimu iszmestas į 
gilumą ir dabar gulėjo Port- 
au-Princė ant vietos, kokį 
bertainį mylios nū kraszto at- 
stui nepajudinama.

Bet vos Vavaviszkiai paži
no, kad tai yra tas laivas nū 
Lėsukos ir kad ant jo vaiksz- 
cziojo Lėsukos kareiviai, tai 
su sykiu karą pakėlė. Jie 
supūlė į savo laivus, ir veik 
yrėsi kokia penkesdeszimt lai
vų su dideliu greitumu Port- 
au-Princėpi linkai. Marinin- 
kas veik numanė, kad jis su 
viena kareiviszka gimine dar
bo turįs ir kad kova galės kru
vina būti.

Jis savo salutininkas, katrie 
isz dalies su kucziais bei ba- 
gnitaįs ąpszarvūtį buvo, su^tą,
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tė visus apie akruto bartas, ] 
kad augsztyn užlipti norin- 1 
tiems jūs ar nustumti arba už- 1 
muszti galėtų, o jis patsai pa- i 
sistojo prie didžiosios kanūlės, 
katra su kardėcziais u žp r o vyta i 
buvo ir, pamieravęs ant tu 
valtelių, ją padilgino.

Laivas padrebėjo, inkarų 
retėžiai subarszkėjo, masztai 
suvirpėjo, kaip tas perkūno 
trinkis isz kanūlės krito. 
Daugis Lėsukos kareivių par
virto isz iszgąsczio, mislydami, 
kad patys tūmi tropyti buvo. 
Szuvis atliko savo kaltybę 
prie neprietelių, ir daugybė 
tapė užmuszta. Neapraszo- 
mas iszgąstis pasiplatino tarp 
Vavaviszkių. Tik matei kaip 
jų pulkai į vandenį įsimetė, 
nū to geležinio lytaus apsisau
goti. Du laivai su sykiu pa
grimzdo, gera dalis apvirto, ir 
tiktai kokia pusė dar savo ke
lionę toli aus varė.

Vos tiktai pamatė Lėsukos 
kareiviai, kokią maeningą da 
gą tas szuvis jų neprieteliūse 
padarė, tai jūs ans pirmasis 
drugys pametė ir jie pradėjo 
isz džiaugsmo rykauti. Jie į 
dabar taip jau smogė apie j 
galvą savo ginklus ir laukė su į 
didžiausia karo pagieža savo 
neprietelių. Norins Tolisziui ’ 
ir labai gailu buvo, tai jis tik 
turėjo dar vieną szuvį ant sa
vo neprietelių szauti, pirm 
neng jie isz szuvio bus, nes 
anų daugybė jam visą karo 
pasilaikymą labai pavojingu 
darė. Ir szį k ar t ė penkios 
valtys į marių dugną nuszau- 
tos ir daugybė vyrų ar leng
vini ar sunkiai suronyta, bet 
porą minuezių vėliaus basterė 
jo jų laivai į akruto szoną ir 
kaip katės lipo neprieteliai 
ant laivo kovą laimėti.

Lėsukos kareiviai gynėsi tą 
kartą kaip vyrai. Czėdyti 
jiems szį kartą nerūpėjo, to 
dėl jie gynėsi kaip pasiutę. 
Kaip tik vienas savo galvą I 
per akruto bartą kiszo, tai tas 
ir gavo vieną su kuciumi per 
galvą; porą minuezių vėliaus

VavavkT- PU8^is negy™| Wavadyjo, kad karionė 
Vavaviszkių aplink laivą, la- baltfij 
bai draudžiąs paveikslas liku- I 
siemsiems.

Bet salutininkai ■ kurstomi ; 
savo karaliaus taip veik ne
atleido. Vis ir vėl isz naujo 
jie kaip voverės augsztyn ka
binosi.

Didžiaus įkirszintų veidų, 
marininkui rodėsi, kad ant 
svieto nebuvo matęs. Kas 
per smertiszkas paniekinimas 
ant jų veidų buvo regėti!

„Baltasis vyre“, kalbėjo 
Vuan‘as, katras iki tam laikui I 
žibanezioms akimis į tą karę 
žiūrėjosi, Tolisziui jam pro 
szalį einant, „baltasis vyre, 
asz noriu savo žmonėms kal
bėti“, ir prie to rodė kara 
liaus sūnūs, kad jis nor nū sa
vo ryszių valnas pastoti.

Toliszius suprato gerai ir, 
kad tas kraujo praliejimas 
jam ne labai pamėgo, pa- 

i siskubino tai tū greieziaus at
likti*

f Vienas peilio piuvis, ir vir- 
dvėsnupūlė. Jaunasis karei- 
> paszoko ant kojų. Vieną 

akies mirksnį pasižiurėjo į ka- 
riaujanezius Lėsukos karei
vius; jis tą kartą isz tikro abe
jojo, ar užpulti savo nepriete
lius, bet vienas pažvilgis į To- 
liszių užslopino jo iszdavėjisz 
ką mislį. Marininkas, katras Į gus buvo, 
gerai žvėriszką gamtos kūdikį 1 
pažino, pasistojo su pistule 
netoli šalutininko, ir dabar i 
turėjo Vuan‘as savo pažadėji
mą pildyti, o žmonės nū ka
riavimo stabdyti.

Tolisziaus palydėtas, katras 
nei vienos akies nū jo nekrei
kė, žengė Vuan‘as prie laivo 
bartos, kur jo žmonės didžiau- 

. šiai kariavo, kad visi jį maty
tų, ir kur jo pavidalas veik 

į už visus augszcziaus iszsikėlė. 
i Tikras džiaugsmo rykavi- 
> mas pasveikino jį su sykiu. 

Kariavimas liovėsi ir Vuan‘as 
pradėjo kalbėti.

Jis papasakojo visą labą 
trumpai, kaip jis į rankas ne- 
IprieteliųįpūU, fotam jiems

su r 
j u visai nūprosna yra, f 

katras perkūniją savo rauko- t 
se tur4; geriausiai yra su jūmi ] 
įsusilygįti geru ir jį per priete- 
lių priimti. Vienas žemesnių
jų virszininkų nudengė savo 
kairį petį priesz karaliaus sū
nų, klausė tada jo, ką daryti 
turįs.

Tabua užsilaikė ant arti 
ėsanezio kalno ir buvo norin
gas, plaukiantį butą laimėti 
bei už savo sūnų pasigiežti.

V uan‘as liepė laivus krasz- 
topi linkui vežti ir jo kalbą 
karaliui praneszti. Baltasis 
vyras ėsąs labai geras ir isz- 

, mintingas, jam ryszius p aval- 
nyjęs, jis ir mielai prietelystę 
darysiąs su karaliumi Tabua.

Žemesnysis virszininkas da 
vė pavelyjimą krantopi linkui 
ir tiesi. Susižvejojo negyvu-

i sius lavonus ir veik buvo prie 
kranto, ant katro karalius ap- 

■ siaustas savo didžiūnų užsilai
kė. Kova buvo atlikta, da
bar turėjo pareiti susilygini- 
m ai.

VIII. E
Tame tarpe buvo jau ir va- e 

karas prisiartinęs, naktis ap- i 
siautė tamsybe salutę mariniu- . 
ko akims, katras iszdavėjiszką 1 
būdą salutininkų gerai pažin- 

į damas ant savo skuros atsar- 
Jis davė Vuan‘ą 

vėl suriszti. norins jam tai la 
bai per szirdį ėjo ir vieną Lė
šų kos kareivį sargu pastatė, o 
kitus sugautūsius taip jau po 
sergėjimu padavė. Kaip jis 
karaliaus sunui liepė į vieną 
kajytę įžengti, tai szis suprasti 
davė, kad jokiu budu negalįs 
eiti į kokią vietą, kur jam Lė- 
sukos žmonės ant galvos 
vaikszczioti galėsią ir tokiu 
budu jo garbę didžiausiai į- 
žeisą.

Žiburių daugybė ant kranto 
žibėjo, ir davė numanyti, kad 
ant Vavav‘os visi budėjo. 
Kada ne kada buvo įstabus 
garsai ant salos girdimi; mo
ters apgailėjo savo nabaszti- 
ninkus vyrus, Į__’

vo nemažos Vavaviszkiams, 
smutna szirdžia skaitė Toli
szius daugiaus ne kaip szimtą 
negyvų, to dėl aiszkiai žinojo, 
kad Vavaviszkiai visą lūkestį 
ant naujo laimėjimo buvo pa
metę.

Palengvucziais žingsniais 
vaikszcziojo marininkas szian 
ir ten ant laivo. Jojo durnos 
buvo ant Vavav‘os pas Finalą. 
Vuan‘o žodžiai jo meilę priesz 
Finalą dar paaugsztino, ji be
rods buvo dyvinas gamtos gy
vastis, nes jos žmonės negana 
galėjo jos prisiklausyti. Ji 
nenorėjo būti vergine kokio 
norins virszininko, bet tvirtai 
buvo apsiėmusi tą baisų da- 

į vadą sulaužyti, katras tokią 
teisybę darė, jog vienas an
tram ir valgyti turėjo pavely
ti. Kad vienas virszininkas 
uždraudė nū to ir to medžio 

j valgyti, tai katras tą zokoną 
peržengė, turėjo mirti. Fina- 

■ la jūkėsi isz tokio zokono; ji 
valgė nū visų medžių, o dėl 
to nei vienas nedrįso ją už- 
muszti, nes ji buvo Finiaus 
sesū ir gražiausia tarp visų 
salutinikių. Isz kalbos Vu- 
an‘o Toliszius suprato, kad 
Finius bei Finala augsztos gi
minės atžalos buvo, katra rasi 
seniaus visas tas salutes valdė, 
iki kol Tabua jų tėvus nū sos
to nustūmė.

(Pabaiga bus.)

Keletas žoflžio isz Lietuvos 
praeites ir dabartės- 
paraszė Alena Savickaitė.

(Tąsa.)
Vienok stabmeldystė kas

kart pūlė žemyn; kunįgaiksz- 
ežiai ir bajorai vedė kriksz- 
cziones; rusai kraustėsi į lietu
vių tarpą, mokįdami jūs 
geresnių pasielgimų ir dides
nio meilumo.

Tame-gi laike stojas atmai
na labai svarbi dėl lietuvisz- 
kos kalbos. Lig Algirdžiui ir * 
Keistucziui visi kalbėjo lietu- 
viszkai: kunįgaikszcziai, ba-

Dabargi, kad

I..JB
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isz lygos taip atsimainė, tiek 
rusų priplaukė į krasztą, kad 
nusistebėję Lietuvos gyvento
jai iszvydo tiek dyvų, tiek sve
timų dėl savęs dalykų, jų kalba 
pasirodė neturtinga, nebuvo 
joje vardų ant tukstanczių 
[?R.]daigtų,atsitikimų, aplin
kybių, ir palengva — paleng
va kunįgaikszcziai priėmė ru- 
siszką kalbą, jų takais nuėjo 
bajorai, lietuviszka kalba liko 
tiktai lupose nuskurusiųjų 
vargdienių.

Tūtarpu pasenus abiem 
broliam rodėsi artinas pabaiga 
lietuvių — vieszpatystės gar
sumo. Mažesniejie, Lietuvos 
kunįgaikszcziai pradėjo kilti, 
kryžeiviai spaudė kaskart la
byn, kariaujant su jais Keis
tutis kaskart ėjo silpnyn, — 
ant galo atsitiko Algirdo my
rius.

Ant didžiojo kunįgaikszczio 
sosto Vilniuje užsėdo Jagėla, 
jauniausias jo sūnūs. Lietu
va pajuto isz karto vieszpa- 
taujanczio atmainą; nebebuvo 
jau ji viena vieszpatystė, rė 
doma dviejų brolių galėję ir 
sutartyje, persiskyrė ji ant 
dviejų prieszingų sau kunį- 
gaikszczių. Senas Keistutis 
buvo prisiriszęs prie stabmel- 
diszko tikėjimo ir savo sentė 
vių paproczių. Jagėla, isz- 
augintas savo motynos rusės, 
buvo abiszaliu dėl senos Lie
tuvos, netarpinįkavo jos mei-* 
lėj4 ir neapykantoj1. Kryžei
viai greitai pajuto, kaip nau
dinga dėl jų užstojo Lietuvoje 
atmaina. Ilgus metus negalė
jo pergalėti Lietuvos kala vija 
ir ugnimi, dabargi be vargo 
pargalėjo intrigomis. Silpna 
Jagėlos nūmonė priėmė pa 
sznabždas amžininio Lietuvos 
prieszo ir žiurėjo be pasitikė
jimo ant dėdės. Keistutis-gi, 
matydamas savo kraszto rėdą 
tokiose nevertose rankose, nu
metė nū sosto Jagėlą ir pats 
užsėdo ant Vilniaus sosto. 
Buvo jis tada senis 80 metų, 
o žemė po jo kojų, jau kartą 
pajudintą, kaskart labjaus

griuvo ir klimpo. Lietuvos 
kunįgaikszcziai viens po kito 
pradėjo skirties nū Lietuvos, 
o rusai trėmė užimtas jų že
mes. Keistutis iszėjo numal- 
szinti tūs sujudimus, tū tarpu 
Jagėla su kryžeivių pagelba 
užėmė Vilnių ir kitas savo dė
dės žemes. Keistutis dasiži- 
nojęs apie Jagėlos vylių surin
ko kiek galėdamas isztikimų 
sau ir seniems dievams karžy
gių ir turėdamas prie savęs 
sūnų Vytautą, iszėjo ant pas
kutinės kovos. Veikliai ko
vojo senas apgynėjas senos 
Lietuvos, bet liūdnas buvo ga
las tos kovos. Kaimas suar
dytas, Keistutis ir Vytautas 
suriszti. Dviem dienom pras
linkus senas kunįgaiksztis mi
rė kalėjime, o Vytautas di
džiausiame papykyje ant savo 
kada tai prieteliaus, nematė 
kitokios pagelbos, kaip atsi- 
dūti prieglobon kryžeivių bro
lystės. Czia jį priėmė meiliai 
ir kaip pirmiau Jagėlai priesz 
Keistutį, taip dabar Vytautui 
priesz Jagėlą davė paszelpą ir 
sukruto su kariumenėmis į 
Lietuvą. Jagėla regėjo, kaip 
jis silpnas ir karė su kryžei
viais pasibaigė sandaru, kuriū 
Jagėla žadėjo už keturių metų 
priimti kriksztą, o iszmirus 
vieszpataujancziai linijai, pas
kyrė Lietuvą kryžeiviams.

Vokiszka brolystė pasiekė 
savo siekį, Lietuva gulėjo po 
jos kojų, Lenkija buvo silpna 
ir nesutinkanti,, turėjo per tai 
lygiai ankszcziaus ar vėliaus 
priimti jos valdžią.

Didžios buvo tada kryžei
vių viltys, bet baisus jūs suti
ko apsigavimas, nės czia užei
na Jadvygos su Jagėla su
jungtu vės, Lietuvos su Lenki
ja susiderinimas. Po to abi 
vieszpatysti sukrunta priesz 
kryžeivius ir uždūda jiems bai
sų nu trėmimą po Za]gyriumi. 
Po to nu trėmimo brolystė nie
kados nebesugrįžo į senąją ga
lybę, o ant galo pastarasis jos 
didmeistris sudėjo garbę Len
kų karaliui ant isztikmės ir

paklusnumo.
Iszkarto sandaras Lietuvos 

su Lenkija nebuvo visūtinis, 
nestatė jie vienos vieszpatys
tės, bet prisiegdino eiti visa
dos sątaikoje vidurinėje poli
tikoje. Lenkų karalius buvo 
virszinįku Lietuvos D. K., bet 
nė Lietuva kunįgaikszczio, nė 
Lenkija karaliaus negalėjo 
iszrinkti be sutikimo abiejų 
tautų.

Nū szio laiko Lietuvos pa
dėjimas labai atsimainė. 
Krito senieji dievai; ten, kur 
kūrenos amžina ugnis, kilo 
kryžiai, nebeliko jau szventų 
ažūlų ir miszkų, bet kiekvie
nas lapelis ir žiedelis turėjo 
priimti vieną Tėvą ir žemės 
Sutvertoją, kurs reikalavo nū 
žmonių ne dovanų ir aukų, 
bet meilės ir gerų darbų 
Kur toks tikėjimas pradėda 
vieszpatauti, ten szirdys turi 
suminksztėti, pikti paproeziai 
malszinties.

Sukrito lygiai dalis senovės. 
Lenkijoje bajorai turėjo savo 
suėjimus, vadinamus seimais, 
ant kurių tarinėjos apie savo 
kraszto gėrių; ir Lietuva ap
turėjo seimus, kurie vieszpa
tystės likimus sudėjo isz da 
lies į jos sūnų rankas. Vie
nok, kaip Lenkijoje, taip ir 
Lietuvoje buvo skaitlingas 
lūmas žmonių, kurie liko ne
laisvėje ir vergystėje pas savo 
ponus. Tokiu keliu laipsninio 
laisvės davimo eina visos tau
tos. Tie žmonės dabar nusku
rę, neturintįs jokių tiesų, turė
jo pasiekt jas paskiau, įnesz- 
dami į draugijinį gyvenimą 
naujas mintis ir spėkas.

Neužgyventos Lietuvos gi
rios kibai traukė prie savęs 
neturtingą lenkų bajoriją, — 
ir kraustėsi ji didžiame skait- 
liuje į Lietuvą, įneszdama su 
savim kalbą ir paproezius. 
Su gyventojų įplaukimu prė- 
kyba turėjo sudrutėti, turtai 
pakilo, pagaliaus lietuviszkos 
grįczios priėmė geresnę isz- 
vaizdą, buvo patogesnės, szil- 
tesnės. Žodžiu, — dėl Lie

tuvos prasidėjo naujas gyve
nimas, vedantis isz nūžmystės 
į apsiszveitimą ir szviesą, isz 
nelaisvės į laisvę.

Jagėla, likęs Lenkų kara
lium1, davė abiem tautom 
daug bendrų tiesų ir paskyrė 
Lietuvai už didįjį kunįgaiksz- 
tį Vytautą. Lenkijoj‘ viesz
patystės galę darė netiek ka
ralius, kiek galingi ponai ir 
kunįgija, jie įpacz vedė visus 
reikalus. Netaip Lietuvoje: 
tos žemės bajorai nors turėjo 
tiesą seimūti, nemokėjo dar 
tarinėties, valdyti, nes nese
niai jų vienatinis užsiėmimas 
buvo karė — užtatai Lietuvoj4 
dar ir tame laike kunįgaiksz
tis buvo viskū. Vienas žmo
gus, veiklus ir energiszkas, 
kėlė Lietuvą ant augszcziau- 
šio galės ir garbės laipsnio, 
jam mirus klimpo į bedugnę 
nesątaikų, kruvinų karų, tarp 
mažesniųjų kunįgaikszczių. 
Taip buvo, kad Vytautas sto
jos Lietuvos vadu. Buvo tai 
žmogus veiklus, energiszkas ir 
augsztai žiūrintis. Silpnas 
Jagėla, jausdamas tą pusbro
lio galę, nekartą jam pasidū
davo; ir tokiu budu Vytautas 
buvo neaprybūtos valdžios 
Lietuvos vieszpatimi ir turėjo 
įtekmę ant Lenkijos veikalų. 
Su kalavija rankoje dar sykį 
užbriežė Lietuvos rubežius to
li į rusiszkų žemių gilumą, 
trėmė totorių ordas, o taip ap
dengdamas žemę nū užpūlių, 
leido jai liūsai vainioties. 
Visaip steigėsi, idant girias ir 
balas apverst į dirbamą žemę 
ir didelius sodžius.

Tame tiksle užgyvendino 
paimtus į vergiją totorius kai
po Husus ukėsus apielinkyje 
Vilniaus, o krasztas rado jūse 
iszti kimiausius dūklinįkus. 
Garbė Vytauto ant svieto, o 
jo galė Lietuvoje augo su 
kiekviena diena; jautės4 jis 
gan galingu, idant vieszpatau
ti neprigulineziai nū Lenkijos 
irgi rodžiai priiminėjo pries 
kalbas vokieczių ciesoriaus, 
kurs žadėjo atsiųsti jam vai-
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niką ir pripažinti Lietuvos 
karalium. Dėl iszriszimo to 
dalyko suvažiavo į Trakus, 
Vytauto gyvenimą, skaitlingi 
užrubežiniai kunįgaikszcziai ir 
lenkų karalius su iszkilmingu 
dvaru.

Kiekvienas isz pribuvusiųjų 
norėjo parodyti laukinės Lie-

kovose su kryžeiviais biednam 
lietuviui mokėjo įkvėpti tokią 

' karžygystę, kad paszvęsdavo 
savo gyvastį bile tik neiti į 
panczius. Kur pėdos seno 
dėvėjimo ir senų apeigų? 
Sodžiaus grintelėję, — o sto
vi ji tyliai nūszalyje, jos gy
ventojas triusiasi sunkiai, ne

moksią ant stono kunigystės, 
tedūda man žinią.

Reikalaujasi, idant: 
<z) mokįtinis turėtų 14 iki 16 
metų,
3) pabaigęs nors elementarisz- 
ką mokslainę.
c) mokestis už mokslą - mažas. 

Meldžiasi, idant ir kitos Rė

dos parapijos.)
Parapijonas.

Butų gerai kad ir kitur lie
tuviai, sekdami pittstonieczius, 
taippat mokėtų padaryti „biz
nį“ ir isz anglikų“. Rėd.

tuvos kunįgaikszcziui bran
giausias parėdnes ir turtus; 
bet Vytautas nesidavė už veik
ti tū blizgėjimu ir pats pasiro
dė szeiminįku taip dftsniu, 
viesziu ir turtingu, kad to pri
ėmimo atmintis pakėlė jį dar 
augszcziau Europos akyse, o 
Trakai neturėjo niekados an
tros valandos, taip pasipūszu 
sios ir blizganczios. Tas su
važiavimas vienok mierio ne
pasiekė, nes Vytautas geidė 
isztraukti isz Jagėlėlos leidi
mą apsivainikūti. Jagėla gal 
but ir buvęs sutikęs, bet len- 
kiszki ponai stacziai tam atsi
spyrė.

Dvejiem metam praslinkus 
Vytautas mirė, o jo myris pa
rodė, kaip vertu pasigailėjimo 
butų buvęs likimas patval- 
diszkos lietuvių kunįgaiksz- 
tystės, nes jo įpėdiniai nesą- 
taika ir kraugeryste padalino 
Lietuvą ir apsilpnino, turėda
mi mierį vientik pataikyti sa
vo palenkimams. Nū Goro- 
delio Unijos 1413 lig Liubli
no Unijai 1369 Lietuva su 
Lenkija nekartą perėjo nesu
tikimo, nesusipratimo valan
das, bet priežastis tų ginczų 
nebuvo gan svarbi, idant par
traukti sandarą, dūdantį tiek 
galės abiem vieszpatystėm. 
Ant galo Liublino Unija su
jungė abi žemi į vieną. Lie 
tuviai ir lenkai bendrai tarė
si apie abiejų tautų reikalus. 
Laikui slenkant dvi tauti susi
liejo į vieną tautą[sic R.]. Lie
tuviais vadinosi tie, kurie gy
veno Lietuvoje, bet jų papro- 
cziai, priprocziai, drabužiai, 
kalba buvo lenkiszki. Kas-gi 
likos su kalba Gediminų, 
Keistuczių, kur persilaiko at
mintis dainų tų laikų, kurios

prilekia prie jo seimūjanczių 
balsai, jis nieko nežino, kas 
dedasi kraszte, bet ant jo vai
kelio lopszio dainūjasi tos pa- 
czios dainos, kurių nekartą 
klausėsi Algirdas arba Vytau
tas, kurias lietuviszkos moty- 
nos turėjo ant lupų, kad siun
tė sūnūs ant karos. Oi! ir 
dėlko tas, kas kada tai viesz- 
patavo, dabar neiszeina isz po 
sziaudinės pastogės? Dėlko 
tie žmonės, kurių tėvai ta kal
ba sznekėjo, dabar lavina sa
vo iszmintį ir szirdis, raszo ir 
kalba kitaip, taip kad kiti jų 
nesupranta. Kas tam kaltas? 
Ant ko užtatai blokszti akme
nim4, ant ko užmesti neapy
kantą? klausia, gniauždamas 
kumštį, nevienas dabartinis 
lietuvis. Bet praeitė ant to 
klausymo atsakys tiktai nuže- 
minancziu jūku. Gaila, iszti- 
kro gailu spėkų ir laiko ant 
neapykantos. Tavo kalba bu
vo per biedna, o tavo iszmintis 
per silpna, per maža [sic R.] 
užtai (?R.) dar priesz len- 
kiszką rusiszka kalba užėmė 
vietą prigimtinės kalbos ant 
kunįgaikszcių rūmų, paskiau, 
kad su bajorais lenkiszka kal
ba pradėjo skambėti po lietu- 
viszkus miszkus, kad karalisz- 
kūse rumūse sznekėjo ta kal
ba, rusiszka kalba turėjo priesz 
ąj atsitraukti.

(Dar neviskas)

Iszttflsz&ffirraAiisM!
— HilliardsMieli. Jeigu 

randasi czion Amerike lietu- 
tuviszki vaikinai, pabaigę no
rint 4-rias gimnazijaliszkąs 
kliasas — teraszo pas manę.

Taipos-gi tėvai lietuviai, 
norėdami leist savo vaikus į I

dystės tą pat apszauktų per 
savo laikraszczius, įpacz-g 
Europoje.

Kun. K. Valaitis.
Hilliards, Mich.

Allegan Co.

— Pittston Pa. 15 d. Grū- 
džio. Gūdotinas Rėdytojau!

Meldžiu Tamistos pataipįti 
į „Vienybę“ sziūs kelis žode
lius.

Kitur musų broliai lietu
viai deda pinįgus ant įvairių 
svetimtauežių įrėdnių, mes-gi 
galime pasigirti, jog pasidėka- 
vojant musų klebono gudru
mui, ir svetimtaueziai gelbsti 
mums atlikime įvairių reikalų 
musų. Taip musų klebonas 
kun. Zlotorzynski, turėdams 
pažinti su musų miesto Pitts- 
tono prakilnesniais ukėsais, 
užragino du svetimtaueziu pp. 
W. A. Thomas ir Richard 
Appleby, idant kolektavotų 
ant musų parapijos, prižadė- 
dams iszkelti ant jų garbės 
balių ir padovanoti jiems auk
sinį ir sidabrinį laikrodį.

Tūdu svetimtaueziu, dabar 
ūliai darbūjasi norėdami viens 
kitą pergalėti rinkime pinįgų 
ir gauti viesziai auksinį laikro
dį. Idant da padidįti jų ūlu- 
mą, kun. Zl. užpraszė ant to 
baliaus kelis prakilnesnius 
ukėsus isz Pittstono, o taipogi 
ir isz Scrantono.

Balius bus keliamas 27 d. 
Grūdžio ant Armory Hall. 
Mes tikimės-, jog netik isz 
Pittstono, bet ir isz aplinkinių 
miestelių pribus lietuviai pa
žiūrėti, kaip mes mokame pa
sinaudoti ir isz anglų silpnų 
pusių, užgaudami jų locną 
garbę. (Tikimėsi apturėti isz 
to viso į 2000 pelno ant Dau

— Boston Mass. Szirdin-
gai dėkavojame Tamistai, gū
dotinas rėdytojau, už jūsų sto- 
ronę dėl musų ir jog neper
stoji darbūtis dėl naudos savo 
brolių — lietuvių, suteikda
mas mums reikalingas rodąs 
ir parupįdams gerus pasiskai
tymus. Dėl to ir mes broliai 
skaitytojai rupįkimės, kad ir 
musų dvasia nesilpnėtų prie 
to gero darbo. Nesigailėki
me kelių centų ant parsikvie- 
timo sav laikraszczio. Tokiu 
budu galėsime linksmai ir 
naudingai praleisti laiką ir 
nereiks mums užsiimti su ka- 
zyromis (kortomis), prie ku
rių nekartą reikia mums susi
barti arba net ir susipeszti. 
Jūsų viengentis. F. S.

Apgarsinimai.
Užsimokėjo į „Susivienyji- 

mą“ posmertinę Kaz. Brazys 
ir Jūz. J. Pauksztis po 75 c.

Sel/v. Pauksztis.

f Isz Grand Rapids Mich.
•anesza mums, jog netoli to 

miesto ant geležinkelio atrado 
smertį jaunas da vaikinas Vin
cas Pranckevyczia paeinantis 
isb kaimo Dobilynės, Viszty- 
ežio par., Vilkaviszkio pav. 
Suv. red.

-Į* 19 d. Lapkriczio 1892 m. 
numirė po 5-nedėlių ligai Ka
trė Gudaitienė [po tėvų Kaba- 
czevycziutė], palikdama gai- 
listoje savo vyrą Joną Gudai
ti. Nabasznįkė buvo gera 
pati ir padori moteriszkė. 
Amžiną atilsį jos dusziai! .
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Budas Senovės Lietuviu
Kalnėnu ir Žemaioziu 

FARASZE S. E>jA.TTK:-A.ISrTJkS.
Visos kitos tokios vietos, kuriose amžina ugnis ant 

garbės Dievo rusinama buvo, vadinosi rusnės, nū žodžio rusė
ti, amžinai degti, tai yra, jog tenai amžina* ugnis rusėjo arba 
kurinosi, vienok vardai tų vietų noris sziądien gudiszkai isz- 
versti Rosa, Roseiniai, Rusnė, Rusė tą teisybę tebstygavoja, o 
rasztai senovės patvirtina.

Virsziaus regėjome, jog ugnį per szventą turėję ir ją 
garbinę, kaipo pragumą, kurį Peruns jiems buvęs suteikęs, 
idant szioje pasaulėje svieto veislė neiszgaisztu be ugnies: 
kaipogi rasztininkas, gyvenęs galop septynioliktojo amžiaus, 
sako, jog, jam gyvūjant, Lietuviai trobėsiui užsidegus neno
rėjo gesinti, tardami, jog ugnelė gesinama pykstanti, a) 
Sziądien Žalgirėnūse apie Pinską taippat niekaip negesiną 
žmonės trobėsio deganczio, idant ugnelės piktesniai nesuszi- 
žintu ir apstoją kūrinantįjį trobėsį it laužą, b) Kamnorint 
sudegus senu įprocziu sako: ta ugnelė szventa aplankė. Per
kūnijos ugnį daug stygavoja iki sziai dienai, jog oszkos pienu 
tegalį užgesįti, kas niekų kalba yra, nesgi ir paežiu vandeniu 
gal užgesįti, jei ano gausiai pasitinka.

Turėję dar už szventus tulus medžius, beje: ąžūlus, lie
pas ir tūs, kuriūse amatai augę. Tarp ąžūlų dėl savo didumo 
ir szventumo tie yra minavojami: vieną Denevezus Poszkus, 
Raseinių Žemlionų Paiszorus (rasztinikas), apraszė metūse 
1826, Baubliu vadinamą Raseinių laukūse augusį, po kuriū- 
mi regisi senovėje Žemaicziai meldėsi, kad Raseinių vietoje 
kūrino amžiną ugnį aut garbės Dievo Peruno, kuri vieta se
novės rasztūse yra rusne arba rusene vadinama nū to, jog te
nai amžina ugnis rusėjusi. Druktys (druktumas, storumas), 
jo toksai buvęs, jog 15 vyrų patogiai galėję pietūti paeziame 
stūbryje, pats jo druktys turėjęs nū apaezios 12 lietuviszkų 
mastų. Poszkus buvo sav isz to stūbrio trobelę padirbęs, c) 
Antras buvo pa-Islyje, ant kurio szakų Teutonų meldžio- 
nys, atėję metūse 1230 Lietuvių kristyti, buvo sav pilę pas- 
trunyję, iszvirtus jam paskui, minavoti meldžionys, tenai pilį 
įkūrė ir nū kelmo to ąžūlo regisi Kelme praminė, kurio druk
tys 27 mastus turėjęs. Tretysis buvęs pa-marėje. d)

Nevien tūli medžiai, bet ir cielos girios buvusios szven- 
tomis vadinamos, kuriose nevalna buvo vyties iszpjauti, vir
belio nulaužti, žvėrio ar paukszczio medžioti; žmogus galą da
romas tegalėjęs tenai mukti; kaipogi žiniai arba kuningai pa
tys tegalėję kirsti malką szventais kirviais; bet tame daigte 
rasztininkai didei klysta; nesgi neminė ant to, jog tos girios 
ir medžiai visados buvo ir iki sziai dienai yra gerbamos ne 
dėl jų szventenybės, bet dėl jų naudos, kaip tūjaus regėsime. 
Ir taip kaip neturėjo vadinti Liepą savo Dievo medžiu, jei 
sziądien Kristionimis būdami jau nū 400 metų dar nenukratė 
nū savo kojų vyžėnų. Regėjome jau virsziaus, jog liepa bu
vo jiems pirmųjų apdaru ir būtos padargu, kurį iki sziai die
nai tebdėvia, ir taip liepkaulė iki szioliai yra visųgeriausiu 
ūkininkų žiburiu, nesgi aiszkią szviesą dūda ir nesproginėja,

a) hopner VIII f. 73.
$ b) Kraszewski Wspomnlenio Wolyn. Poles. I Lit. T. 1. str. 81.

c) Dziennlk Warszawskl 1826 T. IV. pog. 37.
(I) A. Kotebue Preuss, alter. Geschichte III. K. b. 77. ( 

o liepų žiedai yra visųgeriausiomis biezių ganyklomis, isz ku
rių visųgerąjį medų ir vaszką nesza, kas kiekvienam per pri
tyrimą yra žinoma: kaipogi iszskynus liepynus ir bitės pra- 
gaiszo. Klevus ir beržus gerbė dėl to, jog vasaros laiku ne
vien sulą kaipo visųskanąjį gėrymą sav turėjo, bet paezią me- 
degą ir namų padarinę isz jų sav tiekė, isz tūszių (žievberžo) 
mauknų jau stotkus dirbo, jau degutą degė. Ąžūlus, szer- 
muksznius, j ievas, putelius dėl to taupė, jog jų vaisiais ne
vien paukszcziai rei kai i n gi e jie mito, bet dar gilimis ąžūlo 
prylaidus ir parszus bariojo (penėjo) geresniai nekaip grū
dais. Sziądien dar jų geidaudami sako: „ai, Dievali, kame 
gilalė besi, parszo laszinius skaninti”, nesgi pagal jų nūmonę 
mėsa ir lasziniai skanesni esą gilimis penėtų prylaidų, nekaip 
grūdais. Taippat ir kitus medžius gerbė dėl jų naudingų 
privalumų; ir taip žinoma yra, j ievų žievės sukaisztos visų- 
vaiseziausiu plėstru yra, kurioms žydint didei nekenezia jų 
kvapą paezios gyvatės, nū kurių tokiose traszkancziose girio
se gyvendamas nevien krūme, bet ir kieme negalėjo nusikra
tyti; putelių ūgomis sziądien dar gydo ugnyje nudegusius ir 
taip, kaip sakiau, ne dėl szventumo, bet dėl jų naudos gerbė 
tūs medžius; nes kristionys vis niekino, kas vien buvo nū pa- 
gonų saugojamas ir gerbiamas, todėl tycziodamiesi paraszė, 
jog Lietuviai ir Žemaicziai medžius už dievus garbiną. Kad 
tūmtarpu anie taip vadino, kaip sziądien kad vadina lietos 
medžiais ne szventais. Be to dar žinoma yra, jog dideli ir 
seni medžiai senovėje buvo ženklais rubežių grumtūse, kuriūs 
saugojo kaipo szventus; nesgi už pakuszinimą rubežių ženklų 
buvo visųsmarkiausia koronė, beje: smereziu, kaipogi rasz
tūse 15 ir 16 amžiuje mažne vieni medžiai yra randami ženk
lais rubežių.

Toliaus raszo, jog nevien tulus medžius, bet ir czielus 
lieknus ir girias už szventas tuiėję, neminėdami taippat ant 
to, jog tai darė isz didžio gaspadoriavimo ne isz szventenybės; 
nesgi kas nereg, jog tokios girios jų, klėtimis buvo: kaipogi 
tenai veisėsi brangus žvėrys, beje: sabalai, vėbsai, kiaunės, 
audynės, ūdros, jūdosios lapės, kurių kailius, kaip tūjau re
gėsime, iszlepusiems praszaliecziams brangių brangesniai už 
juros pardavinėjo: arkliai patys giriose žiemą ir vasarą mito, 
bitys, visųnaudingiejie jų gyvuliai, taippat giriose po drevės 
žiemavojo ir mito. Ant galo girios buvo jų pilėmis ir mū
rais, kurie gyniojo jūs nū visųsmarkiausių neprietelių; nesgi 
kas drįs į traszkanczią girią lysti, žinodamas tenai drąsi| ne
prietelių sutiksiąs. Todėl jei senovėje randame nū Lietuvių 
gerbamas girias ir lieknus, tad ne dėl jų szventinybės, bėt dėl 
jų naudos. Sziądien kiekviens vienkiemis dar atminamai 
turėjo sav pas kiemą liekną, kurį taupė ne dėl jo szventeny
bės, bet dėl jo naudos, idant kiekviename atsiėjime rastu sav 
tenai reikalingą padargai ar padarynei medegą. Todėl vei
klaus reik stebėties į tokią jų iszmintį, nekaip jūkties ir pri- 
tarais vadinti. Sziądien taippat vyresnybė nevien girias, bet 
ir tulus medžius gerb( ir saugoja, neleisdami jų kirsti; ar ne 
mulkis tas butu, kas tartu, jog dėl jų szventenybės tai daro. 
Vienok nereik4 tų miszkų jaukti su tais, kuriūse buvo apsi- 
reiszkusi kokia nebūta notis, kurios nevien senovėje nega
lėjo suprasti, bet ir lig sziai dienai tebėra dar nesuprantama 
nū visųdidžiausių iszminczių. Ir taip iszsprogus szakelei 
žiemos viduje senoje medėje (miszke), kad ji žiemą ir vasa
rą žaliavo, nenumanydami nū ko tas radosi ir tardami įpatin*
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gai sav nū Dievų esant leistu, naudojo ją kaipo vaistį minė
dami sav tai, jog tas medis esąs, kaip ir kursai žaliūjąs Rua. 
Dės pa-žinyczioje.

Nežinovas dar tartu, jog Kalnėnai ir Žemaicziai kieles 
gandrus, blezdingas, varnus arba kriauklius, szarkas, trisz- 
kius, žyles ir ežius už szventus tur4 dėl to, jog nevien jų nieks 
nevalgo, negut vaistydamiesi nū ligos kokios ar badu mirda
mi, bet dar pacziūse savo namūse ar szalip namų leido jiems 
gyventi ne dėl kito ko, kaip tiktai, jog tie paukszcziai reisz- 
kia žmogui malone notyje ir palinksmina jį pastipusį. Nes- 
gi kurs gaspadorius varytu laukan isz savo namų tokį kelei
vį, kurs jam malonę naujieną į jo namus parnesztu ar beilsė- 
dams prie jo padėtu jam jo namus apgerbti nū bjaurybių. Kož- 
nas atsakys, jog to neviena iszmintingas ūkininkas nedarytu. 
Tai ir toje dingstėje tas pats nusitinka. Nesgi žinoma yra, 
jog kielė parlėkusi ledą spiria laukan, gandras parveda pava
sarį, blezdinga szilimą ir nieko pikto žmogui nedaro; bet su 
jūmi drauge gyvendami džiaugiasi lygiai vasaros linksmybė
mis. Taippat varnai, szarkos nevien pavok4 maitas, bet1 
reiszk žmogui vilką ateinant. Triszkis jauczia jam erelį, 
žylė prajauczia speigą ir pūgą, ežys padeda jam pievas ir gi
rias vokti (czystyti) nū gyvaczių ir kitų bjaurybių. Regi
mai yra, jei sziądien tai daro Kalnėnai ir Žemaicziai, tad tą 
patį darė ir kitą kartą ne dėl kito kokio lycziaus, kaip tiktai 
dėl to paties, dėl kurio sziądien tebdaro gerbdami jūs, vienus 
kaipo prajovus linksmybės, kitus kaipo savo apginėjus.

Turėję taippat už szventas tūlas upes, ežerus ir szalti- 
nius, kuriūse svietas, eidams Dievui aukauti ir melstiesi, mas- 
gojasi ir prausėsi; dėl kokių priežasczių tai yra darę, rasztū- 
se senovės nėra randama, tiktai žodžiai patys upių, ežerų, 
szventais ir szventomis vadinamų, sziądien dar tai tebstygavo- 
ja. Niekšai tenai negalėjo nevien žvejoti, bet prisiartinti 
nepadėjęs savo gelvos. a) Su tais szventais vandenimis seno
vės nereik4 jaukti vandenių užkeiktais vadinamų, kuriūse pik
tos dvasios jau lobius arba skarbus, jau ramus ir piles pas
kandinusios, sziądien dar svieto pasakose tebsaugoja.

Turėję dar taippat už szventus aukurus arba altorius ant 
kalnų, kuriūs vadino aukokalnais arba alko—kalnais ir 
vieszpilais, ir didelius akmenis, ant kurių meldėsi ir dievams 
aukavo arba jūs vaiszino, kaip sziądien isz gudiszkumo yra 
sakoma, apieras jiems darė, degindami gyvulius, vaszką, gin
tarus, myrą ir kitus kvepenczius daigtus ir melsdamosi, ant j 
kurių visados amžina ugnis kurinosi; kasant jūs sziądien dar 
randamos tenai supuvusios ir sutrinėjusios anglys tai styga
vo j a. Z>)

Buvo dar szventomis vadinamos karmuszų arba kovų 
vietos, tai yra laukai, kuriūse su neprieteliais buvo grūmęsi ir 
tenai sviets buvo kritęs kariaudamas: kaipogi senovėje didei 
gudoj o tūs, kurie kariaudami ir giniodami nū neprietelių sa
vo liūsybę ir savo namus, buvo galvą padėję. Nevien jų 
narsybe ir kantrybe gėrėjosi ir sueimiūse jūs garbino, bet dar 
norėjo, paežius vietos, ant kurių taip garbingi ir narsus vy
rai buvo mirę, idant nė nū ko nebutu palytimos ir pakuszina- 
mos, to dėl žambrį smegįnti, arti, kasti tokias vietas arba lau
kus turėjo sav už visųdidžiausią nūdėmę ir tūs, kurie but drį 
sę jūs ardyti, kūsmarkesniai korojo, ką nū to gal manyti, jog

a) Lasiclue Inllbro citato pog. 47.... Habuerunt etiam lucos, campos ot aquas sacrae, sic quod
secaro aut agros collere, vėl piscari ausi non fuerunt in eisdem. » S

b) Voigt Gesch. Preuss. B. 1. s. 597,

sziądien dar savo pramone niekšai nedrįs jų kuszinti, negut , 
vyresnybei liepiant; kokias vietas paprastai milžinų kapais 

I vauina, apie kuriūs pasakos sziądien dar visiems yra žinomos: ’ 
kaipogi pagal tų pasakų buk buvę senovės gadynėse taip dide- | 
liai augaloti ir stiprus žmonės, jog per girią eidami viena ranka L 
tvorininkes egles raustę it kanapes, o girnų akmenis svaidę it 
obūlius, ant pirsztų žiedų vietoje tėgerės (baczkos) lankus dė- | 
v^ję. Vienok sziądien atsitikus parėdymu vyresnybės per to- I 
kias vietas arba kapus naują vieszkelį vesti ar žvisdrą (žvirgž- 
dą) isz tokių kapų į kelią pilti, nieko tokio nėra randama, I 
kas tą didelybę praėjusiojo svieto rodytu, nes tiktai sutrinėję 

I ginklai praėjusiųjų gadynių ir kaulai žmonių tokių, kokius 
sziądien regime dar gyvūjanezius. Mėklinant į tų ginklų pa
laikus aiszkiai rodosi esą dauginus ginklais Teutonų vokie- ; 
ežių, kurie atėję pradžioje 12 amžiaus į Žemaiczių pajūrius 
norėjo jų gyventojus nuvergti, per tris amžius su jais kariau
dami, nū kurių Kalnėnai ir Žemaicziai, gyniodami savo liūsy- 

| bę, dieną ir naktį nepaleido ginklą isz rankų, to dėl, norėda
mi ir tolesniai jiems nepasidūti, vaikams savo pasakojo apie 
tūs milžinus, drąsindami jūs, idant žinodami su kokiu svietu 
jų praboeziai grūmėsi, patys nekrupautu su sav lygiais žmo
nėm! grumtiesi ir jiems nepasidūtu; nesgi žodis milžinas arba 
meldžionis paeina nū melsti, kaipogi visiems yra žinoma, jog 
szioki toki pargalviai ir piktadėjai tvino isz Teutonijos į Že- 

j maiezius, Barusius ir Žemgalius arba Kurszą maldauti už sa
vo griekus, kristydarni kardu ir vergdami gyventojus tų 
krasztų, ką nevien palaikai ginklų randami tusę kapūse, bet 
ir rasztai patys tą stygavo j a. Lygia dalia ir tūs kapus, į ku
riūs savo numirėlius laidojo, už szventus turėjo, tardami, jog 
mirusiųjų nereikia kuszinti, kaip ir pavargusiųjų keleivių 
miegtaneziųjų budinti.

Tarp gyvio žalczius geltonomis papilvėmis ir geltonais 
antakiais gerbę namūse ir kūtėse, vadindami jūs namų sar
gais. Tarę jūs niekados negaisztanczius; nesgi iszsinerdamb 
buk jaunybę atgauną, motriszkosios bevaikės maldavusios nū. 
jų vaisumo, lakindamos jūs pienu; kas tokį žaltį but užgavęs 
savo kieme ar negerbęs, tam tūjaus but visokios nelaimos nu
tikusios. a)

Tarp gyvulių baltas žirgas buvo Dievo gyvuliu vadin 
mas ir jam vienas teprivalus, ant kurių visųvyriausis kuni 
gas tegalėjo joti, jei kas kits but drįsęs tai daryti, tam tūjaus 
but nelaima nutikusi. Z>)

Buvo dar szventomis vietomis leaulinyežios, taip vadina
mi rūsiai, į kuriūs aukautų dievams gyvulių, mėsą patys su
valgę, kaulus tenai sudėjo vėlėms arba žemelės — ūkėjoms, 
tai yra: žemėje gyvenanezioms duszioms džiaugtiesi.

Garbinami dar buvo garsus karvedžiai arba atmonai, 
garbingi įstatytojai, didi jų tautos iszmincziai, ne kaip dievai, 
bet kaip didi geradėjai ir iszgelbėtojai savo tautos nū sveti
mos vergybos, kuriūs nū to vadino 'virszaicziais arba szvent-. 
broliais: tokiais buvo Smulkys (Zomolksis), Odins, Alk?« 
Nemuns, Vaidavitis, Kernius, Kukaitis arba Kukvaitis. Ka
da ir už ką tie vyrai garsavo savo ukėje, trumpumas manoj 
raszto neleidžia ežia to man iszguldyti.

a) Lasiclua pag. 55.
b) Henrich der Letle. p. 7.

- (Dar ne viskas).
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Didelis Lietuviszkas
Balius Watertury Conn.

atsiprovys ant naudos lietuviszkos 
parapipijos vardan szv. Juzapo 28. 

, d. Grudžio (December). Prasidės 
ant 7 adynos vakare. Ant salios 
Concordia.

Vyrai ir mergos insitaisykit drū
tus czeverykus, nes net isz Szena- 
dorio lietuviszki muzikantai rėž per 
įvisą, naktį lietuviszkus szokius. Ir 
seniausias galės suktis, nes nieks 
nematė tokių muzikantų, kaip Sze- 

‘nadorio lietuvinįkai.
Užpraszom visus Lietuvinįkus ne

tik isz aplinkinių, bet ir isz tolesnių 
niestų, kaip tai Union City, Anso- 
ios, Bridgeport, New Boston ir 1.1.

Komitetas.

Didelis Balius!
Ant naudos draugystės szv. Anta- 

>. Edwardsville‘je Pa, bus laikomas 
t salios p. Paukszczio 26. d. Grū- 
o (Dec) 1892. Užpraszome visus 
guvius ir lietuvaites atsilankyti, 

i puikią zabovą pamatyti. Tikie- 
9 po 35 centus,

Broliai Lietuvinikai
Dūdų žinoti Jums, jog asz užsidė- 
i saliuną ir pas manę galima gau- 
yisokių gėrynių, arielkų visokių 
mų, alaus, o taipogi puikių cigarų, 
žpraszau visus insidėti, jog mano 
(traszas:
L Geo Gruber 31 ant 25 So Front 
j Hudson N. Y.
I _ ______

v Vyrai! vyrai!
irie norite gautie katalogą lie- 
>zkų knįgų ir parsisiųsdinti sav 

.raszczius ir knįgas isz Tilžės, tai 
Zykite ir pinįgus siųskite pas Mo- 
jų Noveskį, o greicziausiai aptu
kite, ne taip kaip kurie yra siuntę 
Į vokieczius, n& kurių nieko yra 
gavę daugelis. Norint gautie ka- 

ilogą, reikia įdėti į gromatą marke- 
ę pacztavą už 5 centus.

Jo adresas toks: 
ūietuviszkų knįgų prekystė.

Mathias No veski.
\TILŽĖJE-TILSIT
.dsohmiede str. 8 GERMANY.

Laikau dideli 
/iesznamį (hotelį), kur yra 
idelė užeiga dėl4 kiekvieno, 
'as manę galima gauti iszsi- 
'erti visokio trunko, sznapsu- 

ko, vyno, alaus gardaus, siga- 
rų kūgeriausių, žodžiu sakant 
ko tik duszelė užsimanys. Ne 
pamirszkite, jog asz gyvenu 
ant Bank street po numeriu 
883.

Mano adresas: G. R. Pet- 
rauckas 883 Bank str. Water- 
bury^Conn.

Apsisaugoknū kosulio I 
vartodams Dr. Glenn‘o garsųjį nū 
kosulio sirupą. Jame nėra Lauda
num, nei kito kokio blėdingo pri- 
maiszymo. Pamėgik tik jį, o persi - 
tikrįsi apie jo pastebėtinas įpaty- 
bes. Prekė 25 centai. Pagamįta 
P. H. BEVAN'E PLYMOUTH PA. g»- 
Ii gaut pirkti kur nori.

ISTORIJA Katalikų Bažnyczios 
gaunama yra pas Rev. A. Burba 
Plymouth Luz. Co. Pa. Box 1053, 
pas Rev. P. Abromaitį Jordan st. 
Shenandoah, Pa. kasztūja $loo.

Kningos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldv^ kn^goSy
Aukso Altorius, arba Szaltlrds danglszkn ekar- 

bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.
Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ ,, ,, $2.00- 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Knlnga giesmių arba Kanticzkos ,, 75c.
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos. 

Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ ,, ,, 35c.

Gyvenimas Marijos ,, ,, 25c.
Menno Szwencziauslos Marijos Panos 30c.
So p ulėj Motynos Dlewo ,, ,, 20c.
Evangelijos be apdarų 75c., o su apdarais 1.25c. 
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dal( po ,, ,, „ 75c.

Gyvenimas szv. Benedikto Labro ,, 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.

įvairios dvasiszkos knįgos^
Pokilis Szventųjų „ „ „ 15c.
Iszguldimas metiniu szwenczia

labai naudinga knlngelė 10c. 
Mokslas Rymo kataliku „ „ 50c.
Kas yra griekaa? „ „ 20c.
Nekaltybė „ 30c.
Vartai dangaus „ ,, 20c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 85c.
Raktas Į dangų ,, ,, 2Cc.
Didžioji nedėlia „ ,, 5c.
Kaip Sumenijų nuspakajiti „ 20c.
Vadovas j dangų ,, ,, 50c.
Prisigatavojimas ant emerczio „ 50c.
Draugija dėl duszių ,, ,, 5c
Lietuviszkos miszios ,, ,, 10c.
2ine apie gydymą ligų kūno ir

dus žios, apie Liuterį ir Kai win a 1.00c. 
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos. 

Istorija Lietuvos „ „ ,, 50c.
Aplinkrasztis kun. Potravycziaus į Vilniaus 

džlakonystės kartingus 1870 m. „ 10c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat

krikszto Lietuvos 5c.
Žiponas bei žiponė ,, „ QQc.
Žirgas ir vaikas ' ,, „ 25c.
Vytautas didis Lietuvos kunįgaiksztia 40c. 
Apie senovės Lietuvos pilis „ 20c.
„Auszra" keturių metų puikifi.se apdaruee

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c.

Knįgos poetiszkos.
Senkaus J urgis „ „ 25c.
Vitoliorauda, puikus poematas isz

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knįgos 1.25c. 
Dfinelaiczio pavasario linksmybės 15c.
Konradas Valenrodas „ „ 10c.
Tėvyniszkos giesmės „ „ ,, . ,, 5c.
Jukaunos dainos ,, „ 5c.
Naujos dainos „ „ 10c.
Birutės dainos „ „ 10c.
Tėvynainių giesmės „ „ 40c.

Pirmutinis degtinės varytojas puiki komedija 10c. i

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 25c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo 20c.
Pajudjklme vyrai žemą, puiki apysaka 

paraszyta patrijotiszkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knįgutės ,,Kas teisybė tai ne melas 25c.

Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 30c. 
Mužikėlis „ „ „ 15c.
Pasakų knlnga „ „ 25c.

Uoksliszki rankvedžiai ir 
kitokios knįgos 

LIetuviszka Gramatika paraszyta
kunįgo Mikolo Miežinio 50c.

Abėcėla „ 30c.
Elementorius lietuviszkas „ 15c.
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 25c.

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c. 
Apie buwimą Diewo ,, ,, 10c.

Pabaiga svieto „ „ ,, 10c.
Grieszninkas priverstas metavotis „ 15c.
Pamokslai apie trueą ,, „ 5c.
Talmudas ir musų žydai „ ,, ,, 10c.
Szkala su kalba „ „ 25c.
Prieszauszris „ „ 20c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „ 25c.
Girtybė ,, ,, 10c.
Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodyta, 

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 10c.
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 

Visokį Abrozėlial su maldelėmis po 5 centus.

ZKKTTKTG-OS 
tOCNOS SPAUSTUVĖS.

Istorija Katalikų Bažnyczios, „ 1,00.
Europos Istorija su žiamlapials „ 50 et.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk- 

žemaiezių Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et-
Apieka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
nistorije gražios Katrukos ir jos wysoki atey.

tykimaj ,, ,, ,, ,, „ 10 et.
Ilistorije apie grąžę Magelona, duktery kara

lius isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 40 et. 
Hletorlje isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj ,, „ „ „ 30 et.
Istorija Septynių Mokintojų ir

Lietuvio Sapnas 50c. 
Jurgis Miloslawskls ,, „ . 80 et.
Juozapas Konluszewskie arba kankinimas 

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Konstytucyje del darbininku ,, 10 et.
Namelis pustelniko paraszytas del pujkiu

Lietawnikn ,, ,, ,, „ ,, 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historlje isz lajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu ,, ,, ,, 40 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00

o abdarytas ,, „ $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, $l,o0.
Rinalda Rinaldinas „ „ ,, $1,50 et.
Sen owes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio ,, „ ,, ,, „ 50 et.
Sumyszymas arba bajine tūry dydeles akis

Tykra tejsybe isz Suwaiku gubernijos 15 et 
Szwiesa Diewo „ „ ,, ,, 65 et.
Titkus Persų Karalius, „ „ 25 et.
UAsystanawik ant to geraj „ „ 50 et,
Wilasir Korynna historlje isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et.
J. HHUIITJ1H1.1J K1 — "I .iiii.lLI^io^b^—

Lietuviszkas Kriau- 
OŽIUS. Jonas Jūzupatis yra 
ant E. Main Str. N. 32, szale 
angliszkos drukarnios.

Ciaffllierlaine's Eye and fin Ointment. 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akiu, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Vaistas (JieJcarstos) nu pa
ra1yziaus.

Sūnūs p. M. D. Puseer‘o, p rėkė jo isz Gibraltar, 
N. C., taip buvo Apimtas reumatizmo, jog negalė
jo nei dirbti, nei j mokylą eiti. Jo tėvas pamėgi
no gydyti sūnų Chamberlain‘o Pain Balm gydyk
lomis dabar vaikinas suvis pasveiko ir gali vaiksz- 
czioti Į mokylą už pusantros mylios. Parsiduda 
visose aptiekose po 50 c. už bonkutę.

Nu dieglių viduriuse ir kitokių pilvo ligų nėra 
geresnio vaisto per Chamberlain‘o Colic, Cholera 
ir Diarrhoea vaistą. Parsideda visose aptienose.

Mokytose daug mokino apie užlaikymą sveika
tos, bet visai nepraktlszkai, nes neparodo gyva 
paveizda, kaip tai daryti. Nevienas valkas eida
mas į iszkalą perszala, ką patirsi isz jo pavirszu- 
tinio iszrodymo: girdi, kaip jis sausai praded a ko 
sėti, matai jog jo liežuvis ir oda apsitraukia balta 
plėve, jis ima skrepliuti, gauna slogą (plautį). 
Dūk jam tada Chamberlain‘o vaisto nu kosulio ir 
pamatysi, kad jis pasveiks į porą dienų, o bloginu
siame atsitikime visgi jam lengviau pasidarys. 
Hzls vaistas yra geriausias nu kosulio, perszall- 
mo ir paliaukių. Jis tyczia pagamįtas dėl tų ligų 
ir ateakancziauslas yra isz visų žinomų vaistų. 
Parsiduda po 25 ir 50 c. už bonkutę visose aptie
kose.

"V yrsLl "V yra.ii
Free Cigars to Every Cos- 

tom er (Dovanai cigarai dėl 
pirkiku) Nepadarykit apmil- 
ką eidami pas savo senovės 
kupezių, J. Rabinaviczių.

New York. Bankrupt Clo
thing House prieszai pacztą.

Tik ką parsigabenau dide-
le daugybę rudeninių ir žie
minių drapanų, kaip tai over- 
koezių ir taip siutu dėl vyrų 
ir vaikų o prekės tokios ma
žos, jogei nusidyvisite jas isz- 
girdę o tokiu bu du užezėdysite 
pinįgus ant kiekvieno daigto 
pirkdami jį nū manęs.

Ateikite ir pažiūrėkite; kaip pir- 
miaus ateisite, tai geriaus iszsirink- 
site, taipgi didelė daugibe kepurių 
ir kitokiu drapanų o kurpės už pa- 
mestina prekę. Ne p ašimi Ii kite tik: 
taip parsiduda pas J. Rabinaviezių. 
N. Y, Ba/nlvrwpt Clothing

House I. Habinowitz^ 
Kromo valdonas.

Plymouth^ Pat

puikifi.se

